Ehrenmitglieder

Ingeborg von Klocke, Mauritzlindenweg 31, 4400 Miinster
Elisabeth Korn, Martinikirchhof 5 — 6, 4400 Miinster

Dr. August Schroder, Roxeler Str. 547, 4400 Miinster

Korrespondierende Mitglieder
Gerhardus L. Meesters, Dantelaan 32, Utrecht/NL

Mitarbeiter dieses Bandes

Bockhorst, Dr. Wolfgang, Landesarchivrat, Arndtstr. 49, 4400 Miinster; Broker, Josef,
Schulleiter, Siidring 122, 4530 Ibbenbiiren; Bruns, Alfred, Landesarchivdirektor, Haus-
Kleve-Weg 2 b, 4400 Miinster; Deisting, Heinrich Josef, Stadtarchivar, Lerchenweg 2,
5758 Frondenberg; Deitmer, P. Hermann, S.J., Kéln (iiber Clemens Steinbicker); Diek-
mann, Norbert, Oberstudienrat, Kurzer Weg 4, 4432 Gronau; Fleckenstein, Prof. Dr.
theol. Heinz, Scheffelstr. 4, 8700 Wiirzburg; Franz, Dr. Helmut, Staatsarchivrat, Arndt-
straBe 49, 4400 Miinster; Frese, Dr. Werner, Landesarchivrat, Erphostr. 30, 4400 Miin-
ster; Galea, Michael, Malta (iiber Prof. Dr. Wolfgang Reinhard, Universitit Augsburg,
Memminger Str. 6, 8900 Augsburg); Haller, Dr. Bertram, Bibliotheksdirektor, Feldmark 13,
4403 Senden-Ottmarsbocholt; Remling, Dr. Ludwig, wissenschaftlicher Angestellter
an der Universitit Miinster, Grabenstr. 17, 4404 Telgte; Schleicher, Herbert M., Genealoge,
Wallstr. 96, 5000 K6ln 80; Schiitte, Dr. Leopold, Oberstaatsarchivrat, Tannenbergstr. 28,
4400 Miinster; Steinbicker, Clemens, Stidt. Direktor, Prinz-Eugen-Str. 16 a, 4400 Miinster;
Warnecke, Hans Jiirgen, Archivar, Fleigenweg 28, 4430 Steinfurt-Borghorst; Wiesehofer,
Dr. Josef, wissenschaftlicher Assistent an der Universitit Miinster, Uhlandstr. 9 d, 4470
Meppen

Quelle: Internet-Portal "Westfalische Geschichte" / http://www.westfaelische-geschichte.de

Quellen zur Sozial- und Familiengeschichte der Eigenbehorigen
des Domkapitels Paderborn

Von Leopold Schiitte

I. Frei- und Wechselbriefe aus “Domkapitel Paderborn, Akten 110.”

II. Frei- und Wechselbriefe, Ehe-, Abfrindungsvertrige usw. aus “Domkapitel
Paderborn, Akten 220.”

Das 6stlichste Westfalen mit den groften Teilen der ehemaligen Territorien
Lippe, Minden und Paderborn gehért mit dem angrenzenden Niedersachsen
zu einem Gebiet, dessen bauerliche Rechtsverhiltnisse durch das Meierrecht
bestimmt werden. Der Bauer steht hier als personlich freier Zeitpachter den
grundbesitzenden Herren (Adel, Stifte und Kloster) gegeniiber, die an ihm
nur fir die vertraglich festgelegte, oft kurze Pachtzeit ein ausschlieflich
wirtschaftliches Interesse haben.

Anders ist es in weiten Teilen etwa des Miinsterlandes und Ravensbergs. Dort
sind iiber den Grundbesitz hinaus auch die fest an ihn gebundenen Bauern
Eigentum der Grundherren. Das personliche Wohlergehen der Bauern, die
einen umfassenden landrechtlichen Schutz genieflen und einen gesicherten
Anspruch auf ihre erblichen Bauerstitten haben, also — im Gegensatz zu
den Meiern — nicht nach Ablauf eines Zeitpachtvertrages vertrieben werden
konnen, ist ausschlaggebend fiir ihre Produktivitit, auf die der Grundherr
und der Bauer gleichermaflen angewiesen sind. Da sich der Grundherr von
seinen Bauern gegen deren Wunsch nicht trennen kann, ist er gehalten, fiir
ihr Wohlergehen Sorge zu tragen.

Der Unterschied zwischen Meiern und Eigenbehorigen hat zur Folge, dal
es im Meierrechtsgebiet kaum Aufzeichnungen der Grundherren iiber die
Meier gibt, wihrend sich iiber die Eigenbehorigen — je nach Qualitit der
grundherrlichen Verwaltung — oft umfangreiches Quellenmaterial findet:
Wechselbriefe, Protokolle iiber auflergewohnliche Abgaben (bei Tod, Verhei-
ratung, Auffahrt usw.) und sogar ganze, nach genealogischen Prinzipien

91

angelegte und oft iiber lange Zeitraume gefiihrte “Leutebiicher”” .

Unter diesen Umstdnden verdienen fiir das Paderborner Land die wenigen
hier noch verstreut vorkommenden Eigenbehorigen Beachtung, iiber die als
Gegenstand grundherrlichen Interesses einige Quellen der beschriebenen
Art entstanden sind. An erster Stelle sind die genealogisch sehr aufschlufi-

1 Beispiel: Staatsarchiv Miinster, Haus Benkhausen 7478, Leutebuch des Gutes Werburg
bei Spenge mit Eintragungen von etwa 1590 — 1665.



reichen “Eheberedungsprotokolle” des Gogerichts Delbriick? zu nennen,
die in Gestalt der von Wilhelm Honselmann, Paderborn, angefertigten Ex-
zerpte in absehbarer Zeit gedruckt werden sollten. Ahnlich wichtig sind
zwei weiter in das westliche Paderborner Land reichende Sammlungen von
Quellen im Archiv des Domkapitels, eines der bedeutendsten Grundherren
jenes Gebietes. Hierin finden sich aufier mehreren hundert Notizen iiber den
Austausch von Eigenbehorigen mit anderen Grundherren, sogenannten
“Wechselbriefen” und diesen teilweise vorausgehenden ‘‘Begehrzetteln”,
Listen von Eigenleuten, die zu den oben erwidhnten “aufergewdhnlichen”
oder ‘“extraordiniren” Abgaben herangezogen wurden, ferner einige Ehe-
beredungen, Vertrige iiber Abfindungen von minderjihrigen ménnlichen
Hofeserben bei Verheiratung einer ilteren Schwester mit einem den Hof
iibernehmenden Manne oder Wiederheirat der verwitweten Mutter, Leibzucht-
vertrige usw.>.

Sie alle stellen Rechtsgeschifte um und mit Personen dar, deren Namen,
Stand und Herkunft zwar nicht in aller vom Familienforscher gewiinschten
Vollstindigkeit genannt werden, die aber doch wertvolle Hinweise geben, die
in vielen Fillen unmittelbar weiter fiihren oder es aber erméglichen, andere,
etwa schon aus Kirchenbiichern bekannte Namen und Daten richtig ein-
zuordnen.

Bedauerlicherweise ist im Paderborner Land nur eine reduzierte Form der
Wechselbriefe iiblich gewesen. Wahrend man in den Briefen des Miinster-
landes* und Ravenbergs® aufler der Person, deren Anwechselung gewiinscht
wird, auch noch in der Regel drei andere findet, unter denen der abgebende
Herr sich einen Ersatz wihlen kann (s.u.), enthalten die Paderborner Briefe
nur Namen, Herkunft und Verbleib der zu verwechselnden Person, Angaben,
die immerhin ausreichen, dem Forscher die Spur in das zustindige grundherr-
liche Archiv zu weisen.

Das reduzierte Verfahren, dessen Entstehung seine Ursache zweifellos in der
relativ geringen Anzahl der Eigenbehorigen um Paderborn und in einer Auf-
weichung strengerer ilterer Formen unter dem Einfluf des vorherrschenden
Meierrechts hat, brachte Schwierigkeiten mit sich, die in der Korrespondenz
des Domkapitels mit anderen Grundherren dann und wann anklingen.

2 Staatsarchiv Miinster, Fiirstbistum Paderborn, Landesherrliche Gerichte Nr. 194 — 203
und Archiv des Vereins fiir Geschichte und Altertumskunde Westfalens, Abteilung
Paderborn, Codex 108.

3 Staatsarchiv Miinster, Domkapitel Paderborn, Akten 110 und 220.

4 Wechselbriefe in allen Archivbestinden vom 14. Jahrhundert an, iiberwiegend jedoch
ab 1550. Gedruckt sind Regesten der “Varlarer Frei- und Wechselbriefe 1329 —1803”,
bearb. von Alfred Bruns, Minster 1977 (= Landschaftsverband Westfalen-Lippe.
Westfilische Quellen- und Archivverzeichnisse, Bd. 1).

5 Desgl.; umfangreiche Sammlung von Wechselbriefausziigen fiir Ravensberg bei Pfarrer
(em.) Gerhard Kenter, Spenge.

Quelle: Internet-Portal "Westfalische Geschichte" / http://www.westfaelische-geschichte.de

Im Jahre 1655 schreibt Werner Epping, Verwalter der Herren v. Heyden zu
Schonradt und Hovestadt in Lippstadt an das Domkapitel®. Er bestitigt
den Empfang des durch den “alten Berndt Dieterichs” eingelieferten Schrei-
bens, in dem darum gebeten wird, “de herrn v.Heyden zur Hovestadts
eigenbehorige Engel Dieterichs zu Bentfelde nacher unnd in die stadt Saltz-
kotten zur wechsel iiberzulaBen”. Engel werde (auch!) von “des VerBmeyers
zu Holthausen sohn” zur Ehe begehrt. So konne sie im Eigentum der v. Heyden
bleiben und der Vater spare die Wechsel- und Freilassungsgelder. Bei “ab-
wechselung in die stadt Saltzkotten, warau man keine oder je langsam
gegenwechselung haben wiirde”, wire auf jeden Fall Freikauf erforderlich.
Aus diesem Anlal habe der Herr v. Heyden die Wechselungspraxis, wie sie
bisher gehandhabt worden, in Frage gestellt. Sie sei bisher “gantz confuse
geschehen”. Es hitten “seine habseligste meyer ihre kinder uff der thumb-
herrn erbe mit groflen brautschetzen gebracht (. . .), dadurch seine erbe
geschwechet, auch mit schulden uberheuffet”. Demgegeniiber habe er “arme
nichtshabende leute auff seine erbe wieder bekommen, so den weinkauff,
welchen sie versprechen theten, daruff entweder erst verdienen oder von
andern entlehnen miifiten, dadurch dan den einen wegh wie den andern
seine erbe beschwerdt wiirden”. Epping schlagt vor, die Abwechselungspraxis
ganz einzustellen oder sie “auff die weise und manier” zu halten “wie im
stift Miinster iiblich und gepreuchlich, damitt man gegen einen auf dreyen
hinwiederumb einen erwehlen unnd gleich gegen gleich bekommen konte”.

In seiner Antwort” bittet das Domkapitel jedoch um Beibehaltung der alten
Praxis. Engel Dieterichs wolle den Eigenbehorigen des Domkapitels, Chri-
stian Kloke in Salzkotten, heiraten.

Die Alternative zum Wechselbrief war der Freibrief, der immer dann erteilt
wurde, wenn eine Wechselung nicht moglich war oder die fragliche Person
in die Freiheit entlassen werden muite. Sowohl Wechsel- als auch Freibriefe
wurden auf Wunsch der Betroffenen vom Grundherrn ausgestellt und so gut
wie nie verweigert. In einem Gebiet, in dem der weit iiberwiegende Teil der
Bevolkerung unter Meierrecht personlich frei war, war der Freibrief ein star-
ker Konkurrent des Wechselbriefs. Haufig waren auch Vermischungen von
Eigenbehorigkeit und Meierrecht.

In einem undatierten Schreiben aus den Jahren kurz vor 1700® ist die Rede
von einem Jobst Klocke in Salzkotten, sicher einem Verwandten des oben-
genannten Christian, der als Eigenbehoriger des Domkapitels und Biirger (?)
der Stadt Salzkotten sich seines Meierrechts an dem zu Salzkotten gelegenen
“Trautengut” des Domkapitels begeben will, um die Schulden seiner Eltern
nicht bezahlen zu miissen. Hier muf8 entweder mit der Erblichkeit des Meier-
rechts an einem bestimmten Gut oder aber mit dem Ubergang eines 4-, 8-

6 Staatsarchiv Miinster, Domkapitel Paderborn, Akten 110.313.
7 Ebd., Akten 110.314.
8 Ebd., Akten 110.315.



oder 12jahrigen Meiervertrages auf den Sohn von vor Ablauf des Vertrages
verstorbenen Leuten gerechnet werden. Es ist kaum eine Frage, daf im
Falle einer Bewilligung des Antrags Jobst Klocke auch seinen Freibrief
beantragt und bekommen hitte, da er bzw. seine Familie als Stadtbewohner
und -biirger (?) sich ohnehin nur des Gutes wegen in die Eigenbehorigkeit
begeben haben diirften.

Daf} auch gegenldufige Tendenzen wirksam werden konnten, zeigt ein Schrei-
ben des griflich rietbergischen Beamten Johann Georg Goehausen von 1652°.
Er beklagt, dem Domkapitel nicht bei der Erwirkung eines Freibriefes beim
Grafen zur Hand gehen zu konnen. Sein Graf habe “auf} einiger erhebligkeit
freybrieffe zu geben sich (. . .) beschwert”. Er wiinscht, dal das Domkapitel
“sich gnedig mogte belieben lassen, die wechselungen und permutationes
hominum propriorum'® zu reassumiren und hinwieder vor die handt zu neh-
men”’, wie es bisher, von 1569 bis 1642 und noch bis vor kurzem gehandhabt
worden. Dann konne der “permutandus”'’ Kuleman gegen Erlegung der
Gebiihr von 5 Talern ausgewechselt werden, wihrend ein Freibrief 20 bis 40
Taler und mehr kosten werden. Offenbar hatte das Domkapitel versucht,
das Wechselwesen mit einigen Nachbarn einzuschrinken, stief aber hier auf
den Widerstand des Rietbergers, der in seiner im Gebiet der Eigenbehorigkeit
gelegenen Grafschaft keine Ursache hatte, davon abzulassen.

Die abschlieBend vorgestellte Stammtafel ist einer Erkundigung ent-
nommen, die das Domkapitel durch einen seiner Beamten etwa um 1680 iiber
die Familie Hennebole auf Keysers oder Stokebrands Gut zu Wewer hatte
einziehen lassen. Die Eigenbehorigen zu Wewer waren verpflichtet, jahrlich
einmal in Paderborn die Pader zu reinigen. In der Erkundigung geht es darum,
eigenbehorige Nachkommen der Familie Hennebole zu finden, die man zu
dieser Arbeit heranziehen konnte. Auf dem Gut selbst sa} lediglich ein frem-
der Heuerling, den man ébenfalls heranzog. Leider ist diese Erkundigung in
ihrer Art selten, wenn nicht einmalig. Wer sich mit Bauernfamilien bei Pader-
born befafit, sollte sie lesen, da der beauftragte Beamte nicht nur miindliche
Nachrichten gesammelt, sondern auch genau beschreibt, welche Akten,
Protokolle und Rechnungen er benutzt hat'2

9 Ebd., Akten 110.314.
10 homines proprii ‘Eigenleute’.
11 ‘der zu Verwechselnde’.
12 Staatsarchiv Miinster, Domkapitel Paderborn, Akten 110.310. Eingearbeitet sind
Nachrichten, die sich in den im folgenden abgedruckten Quellenausziigen finden.

10

Quelle: Internet-Portal "Westfalische Geschichte" / http://www.westfaelische-geschichte.de

NN. Hennebole auf Keysers oder Stokebrands Gut zu Wewer

/l;nrich Berthold Bories Enneke Engel
1606 auf  geht nach ® auf Freikauf Freikauf
dem Gut,  Salz- Mollen- 1615, ® Rokus
11636 kotten borries o 1615 Bart-

@ Elsche, Stitte Tegeler scherer
T 1646 zZu zu Salz- zu Pader-
Wewer kotten born

/ 1l Il
Cordt Jiirgen Clara Eva Anna Mar- /Heinrich k
und o auf  Freikauf Freikauf garetha, lebt
Hen- Tielen 1640, Hebam- 1 1646, um 1680
rich, Gutzu lebtum mezu @ 1636/37 .
tim Wewer, 1680, Salzkot- Johann Sohn,
Kriege lebt ® 1640 ten, Imbsen, lebt um

um Schwarze lebtum Adelsbastard, 1680
1680 zu 1680 iibernimmt das Gut und
Wewer den Namen Hennebole
t1646/47involliger Armut

/ |l

Eva, Heinrich,  Hillebrand, X

Freikauf  Freikauf nennt sich

1669 mit 1668, in Imbsen,

ihren Salz- Freikauf

Kindern kotten 1673

/ Heinrich  Elsche

11



Zur Benutzung der nachstehenden Quellenausziige

Die Wechsel- und Freibriefe werden nach einem festen Formular wieder-
gegeben (bei den folgenden Zeilenangaben werden eingeriickte Folgezeilen
nicht beriicksichtigt!):

Zeile 1 (evtl. mit eingeriickter Folgezeile) enthdlt a. die Bestellnummer des
Staatsarchivs (s.u.), b. die Namen der von der Wechselung oder Freilassung
betroffenen Person mit allen verfigbaren zusitzlichen Angaben.

Zeile 2 (evtl. mit eingeriickter Folgezeile) enthilt a. Namen der beteiligten
Grundherren, b. (nach dem Semikolon) Angaben zum Verbleib der von der
Wechselung oder Freilassung betroffenen Person.

Beispiel: 29. Catharina Maria Thunemeyer von Thunemeyers St., Westerloh,
Land Delbriick
v. Alten zu Thiilen an DK (= Domkapitel); Heirat mit Borries
Mollenthielen auf Mollenthielen St., Wewer

Die iibrigen Quellenausziige werden in gewohnlicher Regestenform geboten.

Die Numerierung entspricht derjenigen innerhalb der Akten 110. und 220.
des Domkapitels Paderborn im Staatsarchiv Miinster. Bei mehreren Eintra-
gungen unter einer Nummer werden die Nummern wiederholt. Im Falle einer
Benutzung der Akten im Staatsarchiv konnen sie unter “Domkapitel Pader-
born, Akten 110. oder 220.” mit den hier angegebenen (Unter-) nummern
bestellt werden.

Siehe die Vorbemerkungen zum Index.

Abkiirzungen: DK = Domkapitel; ehel. = eheliche(r); LH = Landesherr;
m. = mit; So. = Sohn; St. = Stitte, Gut; Tr. = Tochter.

I. Frei- und Wechselbriefe aus “Domkapitel Paderborn, Akten 110.”

1. Johann Hasselmann, landesherrlicher Befehlshaber zu Boke

DK an LH; Heirat m. Gertrud Bertoldes 1579
2. Cordt Lueken von Jost Lueken St. zu Elsen

DK an LH; Costers Cordt St. zu Elsen 1676
3. Gertrud Giesgut

DK an LH; Fischmeyers Gut zu Nesthausen 1670
4. Jorgen Behmer aus Neuenbeken

LH an DK; Stapelbergs Gut zu Niederntudorf 1664
S. Trina, Tr. des alten Bories Welter zu Westenholz

LH an DK; Heinrich Fronen Gut zu Thiile 1665
6. Rotger Wulf aus Wewer

Jobst Gottfried v. Imbsen zu Wewer; Freilassung 1668

12

Quelle: Internet-Portal "Westfalische Geschichte" / http://www.westfaelische-geschichte.de

10.

L1,

12.

13.

14.

15.

16.

17

18.

19.

20.

21

22.

23.

24.

Henrich Albertsmeyer
DK an LH; Hombergs Gut zu Gesseln 1669

Peter Oellgeschlidger von Oellgeschlagers St. in der Westerloher Bsch.,
Land Delbriick

LH an DK; Helmichs Hof, Land Delbriick 1665
Johann Mafimeyer aus Mantinghausen
Bodo v. Alten zu Thiile an DK; Plogmeyers Gut zu Garfeln 1655

Greteke Langehenke von Langehenken St. zu Gr.-Verne
Maria Krevet, Witwe des Obristleutnants v. Haxthausen; Freilassung 1658

Thonies Niedermeyer aus Altenbeken
LH an DK; Weken Gut zu Wewer 1661

Hermann Lueken aus Ménninghausen, So. des Hermann L. und der Else
Georg v. Horde zu Eringerfeld u. Stérmede, Domherr zu Hildesheim,
Drost zu Wiedelah und Steinbriiggen fiir sich u. alle v. Hérde; Frei-

lassung 1663
Trineke Henrichs aus Stukenbrock
LH an DK; Schneider Everdes St. zu Elsen 1670
Johann von der Schepermeyers St. zu Dedinghausen
DK an G. Frhr. v. Heyden, Beinenmeyers St. zu Holzhausen 1668
Clara Schweiffhofs
DK an LH; Clasgut, Zuleglingsstitte 1662
Elske Folland von Follands St. zu Westenholz
DK an LH; Wildemans Kottstitte 1669

Simon Tieleken aus Wewer, So. des Jorgen T. u. der Getrud Pack
Arndt v. u. zu Brenken fiir die Volmarsche oder Wewersche Linie seiner
Familie; Freilassung 1677

Catharina Nadermann, ehel. Tr. der Catharina Vormann
DK an LH; Heirat m. Peter Ernst Zimmermann im Dorfe Delbriick 1667

Gertrud Clausmeyer, die ‘“‘von Clara Schweiffhoff ehender ihren wechsel-
brieff bekommen, also im eigenthumb eines hochw. Thumbcapittul®
gebohren”

DK an LH; Claugut zu Westerloh 1667

Elske Tommes
DK an Frhr. v. Heyden zu Schonradt und Hovestadt, Schultenhof zu

Garfeln 1661
Cord Broker aus Elsen
DK an LH; Effelmetten St. in Elsen 1685 — 87
Anna Folland aus der Oster-Bsch. im Lande Delbriick
DK an LH; Hossen St. 1666
Engel Bevermeyer, Tr. des Johann B. und der Alheid, zu Anreppen
DK; Freilassung 1681
Lips Loseke aus Thiile
DK an Bodo v. Alten zu Thiile; Wichen/Wiggen St. 1687

13



25.

26.

27,

28.

29,

30.

31.

32.

33.

34.

35.

36.

37.

38.

39.

40.

41.

42.

43.

44.

14

Quelle: Internet-Portal "Westfalische Geschichte" / http://www.westfaelische-geschichte.de

Catharina Wilbers von Wilbers St. zu Winkhausen
v.Horde u. Frhr. v. Fiirstenberg an DK; Schultenhof zu Horste 1685

Ursula Scheiffermeyers

DK an Graf v. Rietberg; Erdmanns St. zu Mastholte 1685
Catharina Blohme, Schwester des Jiirgen B. zu Westerloh

Gertrud Elisabeth v. Mollenbeck, Abtissin zu Geseke; Freilassung 1667

Clara Plogmeyers aus Garfeln
DK an Bodo v. Alten zu Thiile; Curdtmeyers St. zu Garfeln 1685

Jakob Miihlenberndt in der Bsch. Westenholz
DK an LH; nach Beweinkaufung eines Heidplatzes mit einer inzwischen

bebauten Hausstitte 1682
Bories Schnieder von der Schnieder St. zu Elsen
DK an LH; Schlengers St. zu Elsen 1685
Gertrud Schnieders
DK an LH; Gockeln Kottgut zu Elsen 1660
Johann Tilemeyer
DK an Bodo v. Alten zu Thiile; Wiggen Gut zu Thiile 1663
Enneke, Tr. des Tylen Joist zu Thiile von der Tylen St.
DK an LH; Timmer Johanns St. zu Thiile 1667
Elisabeth Vormann
DK an Graf v. Rietberg; Straetmanns St. zu Dedinghausen 1664
Clara vom Sandthofe zu Westenholz
DK an Bodo v. Alten zu Thiile; Hossen St. zu Leste 1682
Bernd Hessenbroch aus Altenbeken
LH an DK; Lueken Gut zu Elsen 1683
Bories Wolff von Wolffs St. und Engel Syrings von Syrings St. zu Thiile
DK an LH; Grund Bories Gut zu Thiile 1667
Johann Reken gen. Ploch Johann
Jobst Gottfried v. Imbsen zu Wewer u. Alfen; Freilassung 1663
Anna Tegethoff
Graf v. Rietberg an DK; Luken St. zu Elsen 1686
Bories Frohne aus Thiile
DK an LH; Bergmeyers St. im Heitwinkel 1687
Eva Schroders
LH an DK; Frentzen Gut zu Elsen 1662
Adolf Wenneker aus Gesseln
DK an LH; Hombergs St. 1667
Leneke Giefigut, Schwester des Hermann G.
DK an LH; Heirat m. Jost vorm Damb aus (aufm) Sande 1667
Bories Heymeyer aus Westerloh
LH an DK; Stuten St. zu Scharmede 1667

45.

46.

47.

48.

49.

50.

SI.

52,

53.

54.

SS.

56.

57.

58.

59.

60.

61.

62.

63.

Enneken von Stinufl Gut in Thiile

DK an LH; Kochs St. in Thiile 1667
Jost zum Vollandt

DK an LH; Hillekens St. in Westenholz 1667
Otto Paul Davidts von der Polldavidts St. in der Bsch. Osterwiehe

Graf v. Rietberg an DK;; Pick St. zu Scharmede 1678
Anna Catharina Olves aus Rebbeke

Bodo v. Alten zu Thiile an DK; Pflugmeyers St. zu Garfeln 1682
Agnese Nolte von Nolten Gut zu Bentfeld

DK an G. v. Heyden; Beckers St. ebd. 1657

Catharina, ilteste Tr. des Schulten zu Anreppen, Merten
Graf Philipp v. Schaumburg-Lippe an DK; Clases Gut zu Scharmede 1670

Catharina Vormann, die sich schon seit vielen Jahren im Dorfe Delbriick
aufhalt

DK an LH 1667
Elsche Welteke von Welteken St. zu Heddinghausen

LH an DK; Bentels Gut zu Thiile 1666
Bories Volmars von Volmarsmeyers St. zu Gesseln

DK an LH; Nettelnbrechers Gut 1666
Johann Berhorst aus der Delbriick, Osterbauerschaft

LH an DK; Jacobs St. zu Wewer 1659
Anna Hoffmanns von Hoffmanns Hof auf dem Heitwinkel, Amt Boke
LH an DK; Jost Hillebrands St. zu Scharmede 1660
Anna zur Fort aus der Delbriick

LH an DK; Schmiedes Cordts St. zu Scharmede 1660
Enneke Hoschen

LH; Freilassung zur Heirat in Benhausen 1654

Evert zum Barckey, So. des Cras z.B. und der Margarethe zum Krack-
steren aus dem Ksp. Neuenkirchen
Maria v. Amerongen, Abtissin des Stiftes Cappel; Freilassung 1656

Hermann Hosse

LH an DK; Vollandts St. 1659
Elisabeth Bartels von Gordten Birtels St. zu Thiile

LH an DK; HaBemeyers St. ebd. 1682
Anna Temmen aus Scharmede

DK an LH; Humperts St. zu Bentfeld 1686

Anna Barbara Boger von dem Schultenhof zu Scharmede
DK an LH; Zuleglingsstitte des Henrich Lohemann im Dorfe Delbriick

1675

Ursula Schefermeyer
DK an Graf v. Rietberg; Erdtmanns St. zu Mastholte 1685
15



64.

65.

66.

67.

68.

69.

70.

11

72.

73,
74.

75.

76.

77.

78.

79.

80.

16

Quelle: Internet-Portal "Westfalische Geschichte" / http://www.westfaelische-geschichte.de

Elisabeth, Tr. des T Hans Langermann, freien biirgerlichen Standes,
aus der Stadt Blomberg und der  Henrich (!) Meyer aus Altendonop
Ehelichkeitszeugnis wegen Heirat mit Schmidt Johann in Scharmede
1680

Gertrud Salmeyers von Salmeyers Hof zu Thiile
DK an Frhr. v. Heyden; Gerdes Hof ebd. 1666

Johann Heerkemmer(t) von des Schmiedes Gut zu Scharmede (zuvor
durch den Herrn v. Alten dorthin verwechselt)
DK an v. Alten zu Thiile; viterliches Gut des Heerkemmer(t) (Ruck

wechselung nach dem Tode seiner Schwester) 1675
Anna Eva Réren vom Hofe zu Redingerhof (Reddinghausen)
DK an LH; Joist Beckmanns St. zu Neuenbeken 1686
Tonnies Frohne von Frohnen St. zu Thiile
DK an LH; Mennen St. im Heitwinkel, Amt Boke 1676
Henrich Evers
LH an DK; Bosen St. im Dorfe Elsen 1685
Anna Maria Jacobs aus Wewer
DK an LH; Vielsemeyers Gut bei Salzkotten 1685

Bernd Pflugmeyer aus Garfeln, So. des Rotger P.
DK an Bodo v. Alten zu Thiile; Harckens St. zu Oechtringhausen 1681

Enniken Clauses, Tr. des Joh. u. der Marg. Wilckens
DK an v. Fiirstenberg u. v. Horde als Erben der v. Heyden; Grefe-/

Grevemeyers St. zu Bentfeld 1675
Ebenso
Catharina von Brokers St. zu Elsen
DK an LH; Bertel3 St. in Nesthausen 1676
Henrich Meves in der Delbriick
DK an LH; Webler Kottst., Land Delbriick 1670
Anna Maria Vormann aus Westenholz
DK an LH; Rokeslohes Gut, Ksp. Elsen 1674

Eva, Tr. des Schulzen zu Horste
DK an Bodo v. Alten zu Thiile; Kosterberendts St. zu Oechtringhausen,
Heirat mit dem Sohn Berendt 1680

Henrich u. Ténnies Sandtmeyer, Briider
DK an LH; Bau eines Hauses in der Sudhéger Bsch., Land Delbriick 1680

Engel Ebbes, Tr. des Jost und der Leinke Zweffes von Zweffs Hof in

der Delbriick
DK an v. Fiirstenberg u. v. Horde zu Eringerfeld; Heirat mit Diercks-
meyer, Mettinghausen 1681

Bories Hillebrand, So. des Jobst und der Clara, von Hillebrands St. zu

Scharmede
DK an v. Fiirstenberg und v. Horde zu Eringerfeld u. Stérmede; Nolte-
ken St. zu Scharmede, Heirat mit Maria Nolteke 1677

81.

82.

83.

84.

85.

86.

87.

88.

89.

90.

91.

92.

93.

94.

95.

Johann Enikloe (Emkloe, Enckloe?), So. des Joh. u. der Alheid zum
Oeschaus
Friedr. Nagel zur Heide im Namen Johanns v. Quernheim zur Haren-

burg; Freilassung 1605
Jost Sudthoff
DK an LH; Niermanns St. zu Westenholz 1676
Heinrich, So. des Jost Fromme zu Verne
Rutger u. Christoph, Vettern v. Horde; Freilassung 1581
Stephan Sudthoff
DK an LH; Schulzengut unter den Eichen, Amt Boke 1680
Engel Hillebrandes aus Scharmede
Bode v. Alten zu Thiile an DK; Schwarzenbergs St. 1680
Trine Kuhlpeters von Kuhlpeters St. zu Gesseln
DK an LH; Johann Budden St. im Dorf Elsen 1677
Maria Hillemeyer von Hillemeyers St. zu Westenholz
DK an LH; Heirat m. Joist auf der Heide, Westenholz 1678
Catharina Lueken vom Sande
LH an DK; Giesguts St. 1677

Catharina Geilhar, Tr. des Bories zu Niederntudorf
Catharina v. Meschede, Witwe v. Brenken, und ihr Sohn Alhard v.
Brenken; Freilassung 1583

Gertrud thor Bever vom Beverhof zu Anreppen, Tr. des Hermann u.
der Gertrud

DK, Freilassung (zum Eintritt in die husgenotenschaft zu Scharmede ?).
Empfangt dafiir:

Else Wynterynck in der Delbriick

Husgenoten zu Scharmede, vertreten durch den Schulten zu Scharmede
und den Vogt Wasmod in der Delbriick, an DK 1555

Eva auf Frerichsmeyers St. zu Rebbeke
v. Fiirstenberg u. v. Horde zu Eringerfeld an DK; Sutthoffs St. zu
Mettinghausen 1684

Hermann Stuckenberges, So. der Trine Rissen zu Alfen
Hermann Hamebole, Richter der Herren v. Brenken;
Leumundszeugnis fir den vor der EheschlieBung der Eltern ge-
borenen Stuckenberg auf Grund der Aussagen des Hermann Piper,
Johann Hunemeger, Johann Rissen, Johann Luken, Johann Lippegas
1578

Adam Steffens von der Steffens St. zu Wewer
DK an LH; Reilsmeyers Gut zu Heddinghausen 1679

Jacob von Grete Holtings Hof in der Westenholzer Bsch.
DK an Dr. Bernhard Wibbert, Neuhaus; Heirat m. Engel Dickmanns
vom Dickmanns Erbe ebd.

Anna Deppe von Deppen St. zu KI.-Verne
DK an v. Heiden; St. in Enkhausen (Name nicht genannt) 1663

17



96.

97.

98.

99.

100.

101.

102.

103.

104.

106.

107.

108.

109.

110.

112,

18

Quelle: Internet-Portal "Westfalische Geschichte" / http://www.westfaelische-geschichte.de

Bories Frohne von Frohnen St. in Thiile
DK an LH; Borgmeyers St. im Heitwinkel 1687

Bernd Buser aus der Delbriick
LH an DK; Heirat m. Grete, Witwe des Jirgen Meves in der Delbriick
1592

Meinolf Gelhar zu Niederntudorf, So. des Bories
Catharina v.Meschede, Witwe des Alhard v. Brenken, und ihr So. Adam
Alhard; Freilassung 1583

Elsche, Tr. des Bories zum Broicke
DK an Rave v. Horde, Dompropst zu Miinster; Heirat m. dem Kotter
Cord zu Vielsen bei Salzkotten 1574

Else, Tr. des Albert Illiges zu Nordborchen
DK an Alhard v. Brenken zu Brenken; Heirat mit Jacus, dem So. des
T Deppe Bokelmans 1570

Alheid Olrichs zu Rebbeke
Goerth v. Schorlemer zur Kallenhardt im Namen seines Herrn (Erz-
bisch. v. K6In ?) an DK; Scheperhof zu Dedinghausen 1591

Georg Suthoff zu Mettinghausen

DK an Rave v. Horde zu Boke, Dompropst zu Miinster und Scholaster
zu Paderborn; Smedes Hof zu Mantinghausen zur Heirat mit einer
Witwe. 1573

Jacob von Greten Holtings auf Holtings Hof, Bsch. Westenholz

DK an fiirstl. Paderbornischen und Miinsterischen resp. Geheimen Rat
und Kanzler Dr. jur. Bernhard Wibbert; Kotten, abgesplissen von
Dieckmans Hof zu Westenholz, Heirat m. Engel Dieckmans, Schwe-

ster des Erben des Dieckmans Hofes. 1680
Enneke Dieckmans von Dieckmans Hof in der Delbriick
Dietrich Georg v. Heiden zu Hovestadt an DK 1672

Bories Mennen, So. der dem Domkapitel eigenbehorigen Ilschen Otten
auf Otten Hans St. zu Niederntudorf

DK; Freilassung 1682
Ehling vom Meyerhof zu Elsen

LH an DK; Albertsmeyers Hof 1654
Barthold Wenneker zu Gesseln von Vennekers Stitte

DK an LH; Christian Gobbeln St. auf der Heide bei Elsen 1674
Cordt Pflugmeyer von Pflugmeyers St. zu Garfeln

DK an Bodo v. Alten zu Thiile; Schnellen Gut zu Horste 1668
Johann Bernd Rohren

DK an v. Alten; Stambs St. zu Horste 1707

Catharina Sandtmeyer, Tr. des Jobst und der Catharina, von Sandt-
meyers St. in Delbriick

DK an v. Horde zu Eringerfeld u. Stérmede und Freiherrn v. Fiirsten-
berg, vertreten durch Franz Wilhelm v. Horde; Berendt Steinhausers
St. zu Rebbeke (den v. Heyden im Prozefl abgewonnen) 1673

113.

114.

115.

116.

117.

118.

119.

120.

121.

122.

123.

124.

125:

126.

127.

128.

129.

130.

131.

132,

Konrad Ludeken von Lueken St. zu Elsen

DK an LH; Bohnenkamps St. zu Elsen 1714
Barbara Dummers von Dummers St. zu Alfen

Jobst Gottfried v. Imbsen zu Wewer u. Alfen; Freilassung 1671
Jirgen Bevermeyer

DK an v. Alfen; Schiitten St. zu Anreppen 1701

Anna Engel Passes von der Passen St. zu Thiile
Erben v. Alten zu Thiile an DK; Thomas Meyers St. zu Thiile 1697

Anna Catharina Hachmanns von der Hachmanns St., Land Delbriick
LH an DK; Valmanns St. ebd.

Anna Catharina Mertens von der Mertens St., Land Delbriick

LH an DK; Albersmeyers Gut zu Gesseln 1700
Jorgen Grundt von der Grund Michels St. im Dorfe Delbriick

LH an DK; Stoppelen Beiliegers St. 1700
Conrad Beckehogger von der Beckehdggers St., Land Delbriick

LH an DK; Bosen St. zu Elsen 1700
Anna Engel Frenflen von der Frensen St. zu Elsen

DK an LH; Becken St. ebd. 1701
Maria Siding aus Westenholz

Graf v. Rietberg an DK; Jiirgen Holtings St. 1693
Engel Gockelen vom Gockeln Gut zu Bentfeld bei der Kapelle

v. Alten zu Thiile an DK; Sudhoffs St. zu Westenholz 1700

Dreifl Lutkevedder aus Gesseln
“hadt sich abgeweifelt” (Unterschrift: Henrich Hoyer, Fulknecht)
(vor ?) 1654

Engel Weckers, Frau des Lips Vos aus Scharmede, durch Cordt Wecker
LH, vertreten durch Drost Schilder und Rentmeister Sickman zu

Neuhaus; Freilassung (Unterschrift wie 124) (vor ?) 1654
Gertrud Giesgut
DK an LH; Heirat mit Langefeld zum Sande 1654
Gertrud Hillen
LH an DK; Tihlemeyers Gut zu Thiile 1654
Engel Albersmeyer
LH an DK; Kollen (?) St. 1654
Anna Heerdes
LH an DK, Pflugmeyers Gut zu Garfeln 1654
Gerdt Albersmeyer
DK an LH; Bestian Everts St. 1654
Elsche Albersmeyer
DK an LH; Hof des Meyers zu Elsen 1654
Beyer Engel unter den Eichen zu Boke
LH an DK; Syrings Gut zu Thiile 1666

19



133.

134.

135.

136.

137.

138.

139.

140.

141.

142.

143.

144.

145.

146.

147.

148.

149.

150.

151.

20

Quelle: Internet-Portal "Westfalische Geschichte" / http://www.westfaelische-geschichte.de

Engel Gerkens aus Elsen

DK an LH; Heirat m. Johann Schiffer zu Bentfeld 1662

Engel Veckers, Tr. des Jost Vecker und der Grete Bunten, Kotter zu
Bentfeld

LH an DK; Kotten des Lips Vos zu Scharmede 1680

Johann Bremehr

Graf v. Rietberg an DK; Schwiefes Hof in der Delbriick 1658

Engel Meves in der Delbriick

DK an LH; Holtappel Kottenstitte ebd. 1651

Henrich Berendt zu Niederntudorf

DK an LH; Vosses Gut zu Ahden 1657

Engel Bunte aus Bentfeld

v. Heiden an DK; Iseken Hof zu Verne 1652

Anna Richters von des Richters Gut zu Bentfeld

Godf. v. Heyden an DK; Nolten Gut zu Bentfeld 1657

Trineke Wibben aus Scharmede

DK an LH; Giildenstern St. zu Elsen 1656

Gertrud Helmich, Witwe Kampsteffan

LH an DK 1657

Engel Vollandts

DK an LH; Stohllen Kottenstitte in der Delbriick 1659

Catharina Saur

LH an DK; Martin Meves Hof 1654

Greteken vom Schulzenhof zu Horste

DK an Gertrud v. Reden, Witwe v. Alten; Koster Cordts St. zu Oech-
tringhausen 1655

Elschen Scheiffers, Tr. des Cordt Scheiffers

LH an DK; Temmen Hof zu Scharmede 1655

Engel Nienmeyers von Nienmeyers Gut zu Scharmede

DK an Godf. v. Heyden, Nolckens Gut zu Scharmede 1656

Gertrud von Sutthofs Gut zu Mettinghausen

Gertrud v. Reden, Witwe v. Alten an DK; Harcken St. zu Oechtring-

hausen 1655
Gertrud Bertholts zu Nesthausen

LH an DK; Giesguts Hof 1656
Bories Renneke aus der Delbriick

LH an DK; Schumachers St. zu Etteln 1658
Henrich Hesse

DK an LH; Grote Hencken Gut 1659
Nese Schultz

DK an LH; St. des Johan Williken zu Elsen 1661

152.

153.

154.

155.

156.

157.

158.

159.

160.

161.

162.

163.

164.

165.

Elsche Volmars von Volmars St.
DK an LH; Riitings Zuleglingsstitte zu Gesseln 1662

Enneke Deppen von Deppen St. zu Wewer
Arnold v. Brenken zu Brenken, Wewer, Alfen und Verne und Jobst
Gottfried v. Imbsen zu Wewer und Alfen; Freilassung 1667

Jobst Nabers, So. des Jiirgen und der Gertrud Gladen zu KI.-Verne
Johann Gottfried u. Georg, Briider v. Horde zu Eringerfeld u. Stérmede,
Domherren zu Hildesheim u. resp. kurfiirstl. kélnischer Geheimer

Rat und Drost zu Wiedelah; Freilassung 1656
Anna Hennebohlen, Ehefrau des Groten Jorgens Berndt
v. Brenken; Freilassung 1658

Evert Godde, Sohn der Grete, Witwe des Barthold Gédde, jiingerer
Bruder seines Zwillings Johann (nach dem Zeugnis der Hebamme
Grete Strithorst, des Hermes Jost und des Hermes Johann), geboren
bei der ersten Wiedenbriickischen Belagerung durch den Grafen v.
Anhalt

Freiheitszeugnis (des Grafen v. Rietberg) 1655

Webbel Simons von Simons St. zu K1.-Verne
DK an v. Heyden zu Bruch und Schonradt; Heirat mit dem Iseken

Meyer zu Enkhausen 1650
Gertrud, Tr. des Friedrichs Meyers zu Rebbeke
v. Heyden an DK; Schultenhof zu Horste 1650

Rotger Schmidt aus Enkhausen, von Schmidts Hof

Ursula Dorothea v. Meschede, Witwe v. Hérde zu Stormede und Anna
Margaretha v. Schade, Frau v. Horde im Namen ihres Sohnes Adam
Arnold v. Bocholtz; Freilassung 1654

Curdt Nabers, So. des Jiirgen und der Gertrud Gladen aus Kl.-Verne

Johann Gottfried und Georg v. Horde, Briider, zu Eringerfeld und
Stormede, Domherren zu Hildesheim u. resp. kufiirstl. kolnischer
Geheimer Rat und Drost zu Wiedelah; Freilassung 1656

Gisebert Lohner/Lohners, unehel. Tr. des Loden Jasper und der Katha-
rina Hanenbring

Graf Johann von Ostfriesland und Rietberg; Freilassung 1611
Grethe Weckers
Bodo v. Alten zu Thiile an DK 1669

Katharina Wiestbrock, Tr. des Johann Northorn (?) und der Katharina
Huneben (?) von der Wiestbrocks St.

Graf v. Rietberg an DK; Temmen Bories St. zu Scharmede. (Die etwa
18jahrige Tocher Maria Elisabeth bleibt in rietbergischem Eigen-

tum.) 1669
Johann Holtzappel von Holtzappels St. in der Delbriick
LH an DK; Hillen St. zu Westenholz 1671
Engelbracht Steinhoff
DK an LH; Kosters Kordt St. in Elsen 1671
21



166.

167.

168.

169.

170.

171.

172.

173.

174.

175.

176.

177,

178.

179,

180.

181.

182.

183.

184.

22

Quelle: Internet-Portal "Westfalische Geschichte" / http://www.westfaelische-geschichte.de

Angela Maria Fulhorst vom Fulhorst-Hof in Westenholz, Land Delbriick
Friedrich Christian Frhr. v. Firstenberg an DK; Sandmeyers St. auf

dem Sudhagen 1727
Katharina Maria Nettelenbrecher von Nettelenbrechers St.
LH an DK; Vollmers St. in Gesseln 1728
Clara Maria Leiffelsmeyer von Leiffels Hof unter den Eichen
LH an DK; Miihlenthielen St. zu Schwelle 1727
Anna Katharina Schroders von Schréders St. zum Sande
LH an DK; Kerckhoffs St. zu Scharmede 1726
Elisabeth Herwalt von Herwalts St. in der Dorfsch. Elsen
LH an DK; Bories Schmidts St. zu Scharmede 1724
Johann Berendt Werllmeyer von der Werllstitte zu Elsen
LH an DK; Schnitker Ottens St. zu Scharmede 1722
Konrad Stroipe zu Gesseln von Stroipen Gut
LH an DK; Bastians Gut zu Elsen 1722
Steffen Siveken von Siveken St., Land Delbriick
LH an DK; Schmidtmeyers St. zu Scharmede 1723
Anton Miihlenthiele von Miihlenthielen St. zu Schwelle
DK an LH; Briiggemanns St. zu Winkhausen 1725

Bories Potken von Potken St. zu Scharmede
DK an v. Fiirstenberg u. v. Horde; Sagen St. zu Thiile, Heirat mit der

Witwe 1727
Eva Rokesloh von Rokeslohes Hof beim Sande
LH an DK; Potting St. in Scharmede 1724
Trineke Hille von Hillen St. in Westenholz
DK an v. Heyden; Frerickshof zu Schwelle 1666
Johan Volmars aus Gesseln
DK an LH; Kottenstitte in Gesseln 1682

Barbara Veckers von Veckers St. zu Bentfeld
v. Fiirstenberg u. v. Horde zu Eringerfeld an DK; Heirat mit Johann

Kerckhoff zu Scharmede 1686
Maria Folland
DK an LH; Leiffelmeyers Gut zu Boke unter den Eichen 1686

Johann Pflugmeyer von Pflugmeyers Hof zu Garfeln
DK an v. Horde zu Eringerfeld und Frhr. v. Fiirstenberg; Heirat m.

Else, Witwe des Johann Beinen zu Holzhausen 1695
Eva Nolleken von Nélleken St. zu Scharmede
v. Fiirstenberg u. v. Horde an DK; Vossesstitte ebd. 1685
Agnes Rauwenbroke auf dem Sande
LH an DK; Albert Liieken St. zu Elsen 1685

Rotger Humpers von Humpers St. zu Bentfeld
LH an DK; Bastians St. zu Elsen 1685

185.

186.

186.

186.

186.
187.

188.

189.

190.

191.

192.

193.

194.

195.

196.

197.

198.

199.

200.

Christoffel Bentler von Bentlers St. in der Delbriick

LH an DK; Nolten St. zu Bentfeld 1685
Henrich Evers von Evers St. zu Elsen
LH an DK; Boesen St. ebd. 1685

Maria Werners von Werners Gut auf dem Haupe
LH an DK; Kuhlpeters Gut zu Gesseln, Heirat m. dem Folgenden 1685

Johann Coster Cordt von Coster Cordts St. zu Elsen
LH an DK; Kuhlpeters St. zu Gesseln 1685

wie 184

Catharina Wibbers von Wibbers Stitte zu “Orinckhausen”

Friedrich Ferdinand v. Horde zu Eringerfeld u. Bernhard Meinolf
Westphalen, Sekretdr der Frhrn. v. Fiirstenberg an DK; Schultenhof
zu Horste 1685

Eva Nolteken von Nolteken St. zu Scharmede, Mutter der Séhne
Meinolf und Liborius Nolteken

Johann Adolf Frhr. v. Fiirstenberg an DK; Vosses St. zu Scharmede
(S6hne bleiben dem v. F. eigen) 1685

Johann Pflugmeyers von Pflugmeyers St. zu Garfeln
DK an v. Horde u. Frhrn. v. Fiirstenberg; Heirat m. der Witwe des

Johann Beingen (?) zu Holzhausen 1695
Heinrich Kiisters aus Thiile
DK an LH; Rulelings (?) Kottstitte 1660

Hermann Sandhoff von Sandhoves Hof in Delbriick
DK an v. Heyden zu Schonradt u. Hovestadt; Diericks Hof zu Horste

1661
Cort Kesselers
v. Heyden an DK; Pottigers Gut zu Scharmede 1657
Michael Dusterhus aus der Delbriick
DK Freilassung 1686
Helmich Ademmer, gewesener Meier auf Knaps St. zu Verne
DK an LH; Ademmers Zulegerstitte zu Anreppen 1658
Emike Vormanns von Vormanns Hof
DK an LH; Westernhorsthof 1665
Gertrud Gerlings
LH an DK; Helmigs Gut in der Delbriick 1660
Johann Pick von der Pick St. zu Scharmede
DK an LH; Boeken St. zu Bentfeld 1668
Gerhard Staute von Stauten St. zu Scharmede
DK an Godfr. v. Heyden; Wiemeyers St. zu Thiile 1668
Grete Mohlentiele zu Schwelle
DK an Bodo v. Alten zu Thiile; Curdtsmeyers St. ebd. 1669
Johann Ruen (?) Schulte zu Horste
DK; Freilassung (Zeugnis v. 1662) 1638

23



201.

202.

203.

203.

204.

205.

206.

207.

208.

209.

210.

211.

212,

213.

214.

215.

216.

217.

218.

24

Quelle: Internet-Portal "Westfalische Geschichte" / http://www.westfaelische-geschichte.de

Heinrich Bergstitte, So. des Heinrich u. der Engel auf der Bergstitte

DK; Freilassung 1670
Peter Blahe aus Tudorf, So. des Bories und der Gertrud Marre (?)

DK; Freilassung (Zeugnis v. 1662) 1661
Johann Vossebein, Bruder von 203 unten

LH an DK; Steinhoffs Gut zu Elsen 1662
Clara Vossebein, Schwester von 203 oben

LH an DK; Johann Lukings Gut zu Elsen 1662
Heinrich Tipmeyer

LH an DK; Potenten Gut zum Salzkotten 1662
Bernd Frisch aus Mettinghausen

Godfried v. Heyden zu Hovestadt an DK 1661

Margaretha Wildemann, Mutter der Tochter Engel u. Maria
LH an DK; Hillemeyers Gut zu Westenholz (Tochter bleiben dem LH

eigen) 1660
Trine Kuhle von der Kuhlstitte in der Delbriick i
LH an DK; Bestian Bories St. zu Elsen 1659
Hermann Roggenthon aus Elsen
LH an DK; Kuhl Peters Gut zu Gesseln 1662
Katharina Effelmetten von Effelmetten St. zu Elsen
LH an DK; Frantz St. 1662

Ennike, Vischer Bernds Tr. aus Nesthausen
LH an DK; mit zwei Kindern zur Heirat m. Berthold Steinhoff, So.
des Bories Steinhoff zu Elsen

Margaretha Rosen mit ihrer Tochter Anna Gertrud

LH an DK; Bésen Gut zu Elsen 1662
Katharina Suhts (?) aus Westenholz

DK an Bodo v. Alten; Curdtmeiers St. zu Garfeln 1662
Bellen Bernd aus Tudorf

DK; Freilassung (Zeugnis v. 1661) 1652
Gertrud Greve aus Etteln

DK; Freilassung (Zeugnis v. 1667) 1663
Barbara, Tr. des Jiirgen Jaubs

DK; Freilassung (Zeugnis v. 1661) 1653

Wallbei von Kramers St., So. oder Tr. des Goeken Haken und der
Trineke Weltike
DK; Freilassung (Zeugnis v. 1661) 1654

Trineke Vosses von Vosses Hof zu Scharmede
DK an Frhr. v. Heyden zu Hovestadt; Diericks Hof zu Bentfeld 1661

Grete Steinhdusers, Tr. des Tonies und der Engel aus Steinhdusers
Kotten
Godfr. v. Heyden zu Hovestadt an DK 1661

219.

220.

221.

222,

223.

224.

225.

226.

227.

228.

229.

230.

231.

232.

233.

234.

235.

236.

Jiirgen thor Becke
LH an Graf v. Rietberg; St. uff Hagen 1660

Elisabeth, Tr. des Brinkmeyers zu Westerloh
DK an Graf v. Rietberg; Heirat m. Jiirgen Briiggen auf Briiggen Jiirgens

St. 1663
Jiirgen Stroitmann
Graf v. Rietberg an DK; Brinkmanns St. in der Delbriick 1667
Gertrud Suthoff
DK an Bodo v. Alten zu Thiile; Rotgersmeyers St. zu Mantinghausen

1669

Trine zu Zwecken, unehel. Tr. des Steffen Nolthen
DK an Graf v. Rietberg 1577
Gertrud Boesen von Boesen Gut zu Elsen
DK; Freilassung 1686
Anna Engel Mennemeyer aus Thiile
DK an LH; Petermeyers St. im Dorf Delbriick 1686
Brink Henrich von Brinkjohanns St. zu Thiile
Bodo v. Alten an DK; Vischers St. ebd. 1653
Katharina Giesgut
DK an LH; Rokeslaw Gut 1684
Maria Follandt
DK an LH; Leiffelmeyers Gut unter den Eichen zu Boke 1686

Bernd Diisterhauf§
DK an Graf v. Rietberg; Heirat mit der Leibziichterin bei Tegethoff

auf dem “Freyenhagen” 1671
Elisabeth Broekman von Broekmans Hof in der Delbriick
LH an DK; Loseken Hof zu Thiile 1669
Grete Evers aus Bentfeld
Bodo v. Alten an DK; Nolten St. in Bentfeld 1673

Johann Dieckmans aus der Delbriick, So. des Jobst und der Gertrud
Catharina Barbara v. Dumpstorf, Witwe des Obristen v. Kessell, ver-
treten durch Catharina Maria Eva v. Kessell geb. v. Dumpstorf;

Freilassung 1671
Enneke Stubpeln vom Stuppelgut zu Thiile
DK an Bodo v. Alten; Hofsmeyers St. zu Thiile 1671
Engel Sutthoffs von Suthofens St. zu Mettinghausen
DK an Bodo v. Alten; Heirat m. Cordt Schnellen zu Hérste 1671
Henrich von Hemmekemeyers St. zu Kracks
Graf v. Rietberg an DK; Henschens St. zu Scharmede 1671

Peter, Ennike und Johann Meyers, Kinder des Michael und der Ilsche
Meyers aus Kirchborchen

DK; Freilassung (Johann durch den Domkellner v. Hasenkamp ex pura
gratia freigelassen; die iibrigen Kinder, Gertrud, Bories und Hermiken,
bleiben eigen) 1674

25



237.

238.

239.

240.

241.

242.

243.

244.

245.

246.

247.

248.

249.

250.

251,

252.

253.

254.

26

Quelle: Internet-Portal "Westfalische Geschichte" / http://www.westfaelische-geschichte.de

Anna Engel Lange von Johann Langen St. in des Holtgreven Amt im

Ksp. Elsen
LH an DK; Wennekers Gut zu Gesseln 1671
Berthold Langhorst
Haus Palsterkamp an Amt Reckenberg, dann von diesem an Graf
Rietberg, jetzt von diesem an DK 1671
Teves Grodden, der sich vormals dem DK eigen gegeben hatte
DK; Freilassung 1670
Meinolf Stines aus Thiile, So. des Johann und der Trine
DK; Freilassung 1669
Elsche Loseken, Tr. des Johann und der Trine Loseken zu Thiile
DK; Freilassung 1670
Trineke Voerman, Tr. des Johann und der Trineke zu Westenholz
DK; Freilassung (wiederholt in Nr. 243) 1669

Clara Suethoff, Tr. des Johann und der Anna zu Westenholz
DK; Freilassung. Darin: Gebuhrenqulttungen fur Nr. 240, 242 u.
243 1669

Henrich Hennebohle von Keysers oder Stockebrandts Gut zu Wewer,
jetzt in Salzkotten

DK; Freilassung 1668
Eva Hennebéll von Stockebrandts oder Keysers Gut zu Wewer

DK; Freilassung 1669
Clara Anna Roren aus “Reinghausen”, Tr. des Johann und der Eva

DK; Freilassung 1668
Johann Otten aus Kirchborchen, So. des Jobst und der Grete Stehels
DK; Freilassung 1671

Jiirgen Frohlich oder Schreffe, So. des Johann Fréhlich und der Elsche,
aus Niederntudorf

DK Freilassung 1672
Wichtrud, Tr. des Brok Johann und der Engel, aus Tudorf

DK; Freilassung 1671
Jiirgen Wulffs aus Kirchborchen, So. des Rotger und der Trine

DK; Freilassung 1671
Heinrich Ruhen aus Benhausen, So. des Hermann und der Gertrud

DK; Freilassung 1674

Hillebrand Immisen, So. des Johann Immisen und der Anna Margarete,
von Keysers oder Stockbrandts St. zu Wewer
DK; Freilassung 1673

Enneken, Tr. des Merten Meves
DK an LH; Rosemeyers Erbe (vor etwa 11 Jahren) ohne Datum um 1670

Ilsche tom Broke aus Niederntudorf, Tr. des freien Bellen Peter und der
Ilsche tom Broke
DK; Freilassung 1669

255.

256.

257

258.

259.

260.

261.

262.

263.

264.

265.

266.

267.

268.

269.

270.

271.

272

273,

Margaretha Bathe von Enniken Diisterhaus, zur Miete auf Hertings St.
im Dorf Delbriick wohnhaft

DK an LH 1671
Elke Melies aus Bentfeld

Godfr. v. Heyden an DK; Bergschneiders Hof zu Scharmede 1660
Bories Bathe von Enniken Diisterhaus

DK an LH; Bathen St. in der Delbriick 1671
Engel Diisterhaus

DK an LH; Petermeyers St. in der Delbriick 1671

Neese Jacobsmeyer von Jacobsmeyers St. in der Delbriick
LH an DK Plasses St. zu Scharmede 1671

Anna Stapels aus der Delbriick, Tr. des Jorgen Stapels und der Enneken

Kracksers
Graf v. Rietberg an Kloster Herzebrock; jetzt Freilassung durch Theo-

dora v. Padevort, Abtissin 1669
Hinrich Klocke aus Thiile
Bodo v. Alten an DK 1671
Ennike Giefigut
DK an LH; Nettlenbrechers Gut 1671
Engel Wulffes von Johann Wulffes St. zu Bentfeld
Bodo v. Alten an DK; Stienemeyers St. zu Scharmede 1671
Anna Helena Langen
LH an DK; Vollmars St. zu Gesseln 1680

Anna Elisabeth Langhenken aus Verne, Tr. des Henrich L. und der Anna
Ferdinand v. Brenken zu Brenken, Erpernburg, Wewer, Verne u. Alfen,
bisch6fl. Kammerherr und Drost zu Lichtenau; Freilassung 1725

Catharina Ruhen aus Benhausen
DK Freilassung 1709

Anna Maria Frohnen
DK an Erben v. Alten; Beilegers St. gen. die Brinkstitte zu Thille 1692

Agnes Frohnen von Frohnen St. zu Thiile

DK an LH; Brakenschnieders St. zu Westenholz 1693

Martin Roren gen. Schulten von Schulten St. zu Elsen

DK an LH; Weckers St. zu Elsen 1707

Frantz Folland aus Westenholz

DK an Graf v. Rietberg; Kempers St. in Westenholz 1702

Maria Gertrud Roren vom Schultenhof zu Elsen

DK an LH; Cordt Henken St. zu Elsen 1703

Anna Gertrud Jacobsmeyer von Jacobsmeyers St. zu Elsen

DK an LH; Herwaldts St. zu Elsen 1702

Catharina Eusterschmidts aus dem Lande Delbriick

LH an DK; Kl6nners St. zu Thiile 1689
27



274.

275.

276.

277.

278.

279.

280.

281.

282.

283.

284.

285S.

286.

287.

288.

289.

290.

291.

292.

28

Quelle: Internet-Portal "Westfalische Geschichte" / http://www.westfaelische-geschichte.de

Stephan von Héltings St. im Lande Delbriick
DK an LH; Zulegersstitte in der Senne 1709

IIsabein Jude von Juden St.
Graf v. Kaunitz u. Rietberg an DK; Brockmeyers St. zu Thiile 1708

Jost Beine von Beinen Hof zu Holzhausen
Friedrich Ferdinand v. Horde u. Bernhard Meinolf Westphalen fiir die

Frhrn. v. Fiirstenberg an DK ; Konigs Gut zu Thiile 1706
Anna Catharina Giinneken von Giinneken St. zu Niederntudorf
DK an LH; Wischmeyers St. in Elsen 1709
Enneke Sudthoffs von Sudthoffs St. im Lande Delbriick
DK an LH; Heelmeyers St., Land Delbriick 1709

Catharina Mennemeyers von Mennemeyers St. zu Thiile
DK an LH; Heirat m. Jirgen Mehrmeyer von Meermeyers St., Land

Delbriick 1709
Anna Catharin Rohren von der Schulten St. zu Horste
DK an Erben v. Alten; Schnellen St. zu Hérste . 1702

Catharina Jiirgensmeyers von Jiirgensmeyers St. zu Holzhausen
v. Hérde (Ferdinand Gottfried) u. Frhr. v. Fiirstenberg an DK; Stoppe-

len St. zu Thiile 1709
Enneke Meves aus der Delbriick, Bsch. Westerloh
DK an LH; Rosemeyers Bardenhauers St. ebd. 1657

Johann Plogmeyer von Garfeln und Enneken Suthoff
DK an v. Heyden zu Hovestadt; Schmiehoff zu Mettinghausen =~ 1657

Gertrud von Pottings St. zu Scharmede
DK an Gertrud v. Reden, Witwe v. Alten; Nacken St. zu Horste 1655

Enneke Diisterhaus

DK an LH; Bahten Kottstitte 1656
Johann Liichtemacher zu Upsprunge

v. Heyden zu Hovestadt an DK 1662
Margarete Brandts aus Alfen, Tr. des Johann und der Catharina

DK; Freilassung 1662

Catharina Maria Plogmeyer von Plogmeyers Hof zu Garfeln

DK an Frhr. v. Fiirstenberg u. v. Horde; Schmidts Hof zu Mettinghausen
1711

Johann Schweiffhoff von Schweiffhoffs Hof

DK an LH; Fluttemeyers (iiber gestrichen: Grewings) St. 1711

Cordt Pipenbrock aus Garfeln, Amt Boke

Friedrich Ferdinand v. Horde u. Johann Adolf Frhr. v. Fiirstenberg
an DK 1680
Leneke Pauls aus Monninghausen

Bodo v. Alten an DK 1683
Jiirgen Rinschen aus Boke, So. des Dirick und der Anna Engel

LH an DK; Peters Jorg Gut zu Kl.-Verne 1663

293.

294.

295.

296.

297.

298.

299:

300.

301.

302.

303.

304.

305.

306.

307.

308.

309.

Angula Reiners, Tr. des Leinhard u. der Anna
Arnd v. u. zu Brenken; Freilassung 1676

Henrich Gobbell von Bernd Gobbelen St. zu Oechtringhausen
v. Horde u. Frhr. v. Fiirstenberg an DK; Pottings St. zu Scharmede 1679

Catharina Scheiffers und Tochter
Jobst v. Bruch zu Brenken, Freilassung 1680

Johann Liike aus Alfen
Arnd v. Brenken zu Brenken, Wewer, Alfen, Verne; Freilassung 1678

Maria Rellermeyer aus dem Lande Delbriick
Johann Ludwig v. Riibell, Propst zu Lippstadt und Archidiakon des
adligen freiweltlichen Stiftes zu Lippstadt; Freilassung 1680

Elisabeth Trockeler, Tr. des Arnd, Eidsverwandten des kaiserlichen
freien Stuhls, Ratsverwandten und Mitbiirgers zu Borgholz, und der
Catharina Weschen, Ehefrau des ehrbaren und wohlgelahrten Anto-
nius Papencordt zu Etteln

Biirgermeister, Schoffen u. Rat der Stadt Borgholz; Leumunds- und

Freiheitsattest 1676
Elsche Rosen aus Elsen
LH an DK Schnieders Everdten St. zu Elsen 1680
Maria Barckhausen von Delckens St.
Graf v. Rietberg an DK; Brinckmeyers St. 1676
Clara Bertholdtsmeyer von Bertholdts St. zu Nesthausen
LH an DK; Brokers St. zu Elsen 1676
Bartholdt Wenneker von Wennekers St. zu Gesseln
DK an LH; Christian Gobbeln St. auf der Heide bei Elsen 1674

Johann Nélle aus Verne
v. Horde (Anna Margaretha geb. v. Schade) u. v. Bochholtz; Freilas-
sung 1676

Henrich Voedtgel, So. des Johann und der Trine Hunings aus der
Bsch. Kiiingdorf, Ksp. Neuenkirchen (bei Melle)
Rembert Jobst v. Kerssenbrock zu Brinke; Freilassung 1673

Ida Brockmanns aus Mastholte, gewesene Schultin des Klosters Cappel
zu Dedinghausen
Petrus Teveren, Propst des Klosters Cappel bei Lippstadt; Freilassung
1675
Engel Austenfeld aus der Osterbauerschaft im Lande Delbriick
LH an DK; Berndten Vogts St. zu Scharmede

Otto Kolckmann, So. des Gerd und der Elschen Beckhoff, aus Born-
holte

Graf v. Rietberg an DK; St. zu Scharmede 1681
Arnd Kesseler aus Thiile
v. Horde u. Frhr. v. Fiirstenberg an DK; Konigs St. ebd. 1686

Catharina (Giegut ?), “schwigerin” des Jiirgen GieRgut zu Nesthausen
DK an NN.; Rokeloses Gut ohne Datum, um 16807

29



313. Engel Dirichs/Dieterichs zu Bentfeld, Tr. des Bernd D.
v. Heyden zu Hovestadt an DK; Heirat m. dem in Salzkotten wohnen-
den Eigenbehorigen des DK, Christian Kloke 1655

314. Die Holtingsche mit ihren Kindern
Graf v. Rietberg an DK; Wechselung auf Anzeige der Bsch. Varensell
(aus der die Frau wohl stammt) geplant 1652

316. Eva Kollers, Tr. des Jiirgen K. und der Grete Watermann, aus der
Herrschaft Biiren

Gograf Franz Egbert Kotzenberg zu Biren nach dem Zeugnis von Jost,

Johann, Gobel Watermann und Henrich Faute; Geburtsbrief 1665

II. Frei- und Wechselbriefe, Ehe-, Abfindungsvertrige usw. aus
“Domkapitel Paderborn, Akten 220”.

1. Catharina Margaretha Schweinsmeyer von der Schweinsmeyer St.

LH an DK; Ikemeyers Stitte 1760
2. Anna Maria Willemann von der Willemanns St.
LH an DK; Schweiffs St. 1758
3. Anna Catharina Broickmann von der Broickmanns St., Westenholz,
Land Delbriick
LH an DK; Hillemeyers St. 1758
4. Engel Marie Brinkschnieder von der Brinkschnieders St. im Westenholz,
Land Delbriick
LH an DK; Weltigen St., Horste, Amt Boke 1759
5. Anna Catharina Ruhenclaw von Ruhenclaws Gut, geb. zu Enkhausen
Freilassung zur Niederlassung in Verne 1752
6. Henrich Papencoerdt von der Papencoerdts St.
v. Fiirstenberg u. v. Horde an DK; Henschen St., Scharmede 1749
7. Sylvester Thiele von der Thielen St., Ochtringhausen
v. Fiirstenberg an DK; Wellken St., Horste 1749

8. Aufforderung zur Beibringung der Freibriefe fir die fiirstliche Eigen-
behorige Anna Maria Willemann, Ehefrau des Schweiff in Westenholz,
und die fiirstliche Eigenbehorige Anna Catharina Brockmann, Ehefrau
des Hillemeyer in Westenholz unter Androhung der Vertreibung von
den dem Domkapitel eigenbehorigen Giitern.

Darin: Notiz iiber Einlieferung der Wechselbriefe 1758
9. Catharina Maria Kottmer von K’s St., Westenholz
LH an DK; Holtings St. 1762
10. Anna Angela Maria Fransorick oder Fransaring, Westenholz
LH an DK; Suthoffs St. ebd. 1760

30

Quelle: Internet-Portal "Westfalische Geschichte" / http://www.westfaelische-geschichte.de

11.

12.

13.

14.

15.

16.

17.

18.

19.

20.

22.

23.

24.

25.

26.

27,

28.

Joist Henrich Thiesmeyer von der Thiesstitte, Bauerschaft Ostenland,
Land Delbriick
LH an DK; Heirat mit Anna Marie Schweiff auf der Schweiffstitte 1763

Bestitigung der Freilassung des Johan Herm Dierk vorm Hofe durch die
Beamten zu Rietberg 1764

Anna Maria Richter, Schwelle
Freilassung durch den Amtsvogt Jungmann als Kommissar vor dem
Notar Adolph Joseph Alberti auf dem Haus Thile zur Heirat mit

dem Amtmeyer zu Niederntudorf 1761
Clara Anna Hissmann, Elsen
LH an DK; Jacobsmeyers St. ebd. 1764
Maria Josepha Schlingmann, Elsen
LH an DK; Bickmeyers St. ebd. 1764
Anna Maria Hillemeyer, Elsen
LH an DK; Meyerliieken St. ebd. 1764

Gesuch um Wechselung: Conrad Mollemeyer, Elsen

LH an DK; Heirat mit Anna Marie Blasser auf B’s St., Scharmede
(Mollemeyer bringt selbst den “Begehrzettel” des Kapitelssekretirs
Wrede zum Amt Neuhaus. Heirat hat schon stattgefundenf 1761
Johan Jiirgen Brinckmeyer, Dorfbauerschaft Delbriick

LH an DK; Bevermeyers St., Anreppen 1764

Daniel Driicken von Pipers St., Alfen
v. Brencken zur Erpernburg; Freilassung zur Niederlassung in Scharmede
1762

Peter Gudland von G’s Hof, Holsen
v. Amelunxen zu Espenlake; Freilassung 1764

Anna Elsabein Theunemeyer, Delbriick
LH an DK; Pla} Stitte, Scharmede 1704

Johann Richter von R’s Hof, Bentfeld
Ferdinand Godfried v. Horde (namens seines Vaters) und Bernhard

Menolph Westphalen an DK; Bentlers Gut, Thiile 1704
Anna Engel Herwalt
LH an DK; Jacobs St., Elsen 1703

Anna Catharina Gerdesmeyer, Holsen
Friedr. Ferd. v. H6rde und Bernh. Menolph Westphalen, Fiirstenbergi-
scher Rentmeister zu Winkhausen, an DK; Stoppelen Gut, Thiille 1700

Henrich Tegethoff aufm Hagen

Gf. v. Rietberg an DK Berhorsts St., Thiile 1699

Frans Hennebohl gen. Schwartz, Wewer, jetzt Scharmede

W.L. v. Imbsen zu Wewer; Freiheitsattest 1695

Diedrich Liitkevedder von Liitkeveddern St., Gesseln

LH an DK; Krogers St., Scharmede 1698
31



29.

30.

31.

32.

33.

36.

37.

38.

39.

40.

42.

43.

44.

45.

46.

47.

32

Quelle: Internet-Portal "Westfalische Geschichte" / http://www.westfaelische-geschichte.de

Catharine Thunemeyer von Th’s St., Westerloh, Land Delbriick
LH an DK; Heirat mit Henrich Pieper auf P’s St. 1698

Arendt Niemeier, Winkhausen
v. Furstenberg u. v. Horde durch Bernh. Menolph Westphalen, Rent-
meister und Johan Dietrich Siirtho, Hordischen Bevollmichtigten,

an DK; Mollen Thielen Gut, Schwelle 1692
Christoph Benteler von B’s St. in der Osterbauerschaft, Land Delbriick
LH an DK; Nolten Stitte, Bentfeld 1685
Ricuf} Broikelman von Br’s St., Land Delbriick
LH an DK; Brinckmeyers St. 1696

Anna Engel Rellermeyer von R’s St., Thiile
v. Altensche Pupillen zu Thiile durch Franz Arnold v. Metternich und
D. v. Brencken als Vormiinder an DK; Thomas Meyers Gut, Thiile
1699

Gerdruth Nottebaum aus Wewer, Tochter des Dirck und der Gerdruth,
Nordborchen

v. Brenken zu Brenken, Erpernburg u.a.; Freilassung 1723
Anna Margarethe Beyers von B’s St. unter den Eicken, Amt Boke
LH an DK; Mollenthielen St., Schwelle 1692

Gesuch um Wechselung: Jodocus Konig von K’s Gut, Thiile
DK an v. Fiirstenberg u. v. Horde; Johan Sagen Stitte, Thiile 1689

Ricus Salmen von Caspar Greven St., Etteln
DK; Freilassung zur Heirat auf Klinken St. ebd. 1746

Ankauf des dem Amte Dringenberg eigenbehorigen Hauses des verstor-
benen Conrad Greven, Dossel, durch den freien Wilmen Wilmes zu
freiem Besitz 1761

. Anna Maria Kroger, Eissen (bei Warburg)

LH; Freilassung (Freibrief kostenlos wegen Mittellosigkeit) zur Heirat

in Muddenhagen 1761
Engel Maria Bunten von Bunten St., Heddinghausen
LH an DK; Eustermeyers St., Scharmede 1757

Gesuch um Wechselung: Dominicus Deppe, Scharmede
DK an v. Alten zu Thile; Heirat mit Gertrud Tewesmeyer untern
Eichen (eigen dem LH) auf Loseken halbem Hof in Thiile 1756

Engel Kilian von K’s St. untern Eichen, Amt Boke

LH an DK; Hillebrandts St., Scharmede 1752
Catharina Maria Hermeling, geb. zu Nordhagen, Amt Delbriick

Gf. v. Rietberg an DK; Heirat mit Jirgen Sandmeyer 1761
Elisabeth Schriwers vom Schrivesmeyer Kotten

LH an DK; Volmersmeyers St. 1769
Agnes Meyerhans, Bentfeld

LH; Freilassung 1769

48.

49.

50.

51.

52.

53.

54.

55.

56.

57.

58.

59.

60.

61.

62.

63.

Anna Maria Hiillhorst vom F. Gut zu Westenholz

C.L. v. Fiirstenberg an DK; Formanns St. ebd. 1760
Henrich Helling von H’s St.

C.A. v. Alten zu Thiile an DK; Kliinners St., Thiile 1760
Gesuch um Wechselung: Johann Bernd Miihlenthiele, Schwelle

DK an v. Fiirstenberg-v. Horde zu Winkhausen; Heirat auf dem “Fiir-
stenbergschen Hordischen Guth™ zu Verlar 1760

Gesuch um Wechselung: Jost Henrich Diisterhuf von der D. St., Wester-
lohe
DK an LH; Heirat mit Clara Eva Bolten auf B. St., Ostenland 1769

Gesuch um Wechselung: Anna Maria Schweihoff auf Sch’s St., Westen-

land
DK an LH; Heirat 1765 mit Pottmeyer “in der Ring-Baurschafft Ambts

Bocken” 1767
Maria Elisabeth Meinart von der M. S. in Osterloh
LH an DK; Diisterhues St., Westerloh 1765
Johan Joist Henckemeyer, Ksp. Hovelhof
LH an DK; Meves St., Westerloh . 1769

Gesuch um Wechselung: Johan Herman Folland
DK an LH; Heirat mit der Witwe Anna Angela Heeren auf der H. St.,
Westenholzer Bauerschaft 1769

Gesuch um Wechselung: Anna Maria Elisabeth Diisterhus von D. St.,
Steinhorst
DK an LH; Heirat mit Johan Stephan Brinckschroder auf der B. St.,

Westerloh 1776
Gesuch um Wechselung: Elisabeth Sandmeyer von der S. St.
DK an LH; Heirat mit Ignatz Merschmeyer, Ostenland 1776

Gesuch um Wechselung: Johan Jiirgen Hellmig von Helmigs St.
DK an LH; Heirat mit der Witwe Anna Maria Callberg auf Calbergs St.,
Ostenland 1776

Gesuch um Wechselung (Begehrzettel): Anna Maria Suidhoff, Bauer-
schaft Westenholz, Amt Delbriick
DK an LH; Heirat mit Johan Jost Vogel auf V’s halbem Hof 1775

Gesuch um Wechselung: Gertrud Albersmeyer
DK an LH; Heirat mit dem in “hochfiirstliches Eigenthumb begebenen”

Ernst Rebbe auf Timmerbergs St., Elsen 1774

Anna Angela Knies von der K. St., Delbriick am Siidhagen
LH an DK; Hillemeyer St., Westenholz

Eva Maria Schnellen mit ihren Kindern Johann Berend und Marie Elisa-
beth von Schnellen Hof zu Horste
v. Alten an DK; nach Heirat mit Johann Berend Stamm zur Bemeierung

mit Stamms Hof zu Horste 1756

Catharina Maria Gerdesmeyer von der G. St. zu Thiile
v. Alten an DK; Fraunen St. 1760
33



64.

65.

66.

67.

68.

69.

70.

71

12,

73.

74.

75.

76.

77

78.

19.

80.

34

Maria Elisabeth Ewers von der Ewersmeyer St., Elsen

LH an DK; Thielemeyers St., Thiile 1751
Anna Elisabeth, Tochter des Johann Rotger llliqsmeyer, Verne
F.L.v. Horde zu Eringerfeld und Stormede; Freilassung 1756

Anna Maria Baumhaogger von B’s St., Mettinghausen )
v. Fiirstenberg zu Winkhausen an DK; Heirat mit Rotger Schiffer-

meyer von Sch’s St., Dedinghausen 1759
Henrich Klocke von Klocken St., Thiile
v. Alten an DK; Mennemeyers St., Thiile 1758
Anna Maria Voetsmeyer von V’s St., Thiile
v. Alten an DK; Laags St., Thiile 1760

Catharina Maria Straetman von Str’s St., Dedinghau;en
v. Fiirstenberg und v. Horde; Heirat mit Franz Rohren auf der Schul-

ten St., Horste 1749
Gesuch um Wechselung: Clara Angela Stam von der St. St:,_Hbrste
D‘la(uan v. Horde und vg Fiirstenberg; Heirat mit Johan Dirick Schragen

auf Schr. St., Rebbecke 1759

Gesuch um Wechselung: Steffen Stam von der St’s St., Horste
DK an v. Fiirstenberg zu Winkhausen; Heirat mit Anna Maria Schnelle
auf der Bockels St. zu Verlar 1759

Joest Scheiffer Hermen von der Scheiffer Hermen St., Thiile

v. Fiirstenberg und v. Hérde an DK; Berg Schneiders St., Scharrln;‘cil;

Ehevertrag zw. Herman Meyers und Elisabeth Henemans, Stieftochter
des Jz(l)it Eickhoff, Henglarn. Zeugen: Pastor Johannes Eickhoff,
Herman Heinemanf, Effert Reuter, Meinolf Leichtiken, Johan
Leichtiken, Melchior Heinemanf 1659

Riicktritt des Wulff, Thiile, vom Erbe zugunsten seiner Tochter Maria
Catharina und deren kiinftigen Mannes Johan Jost Fortmeyer aus
dem Lande Delbriick 1754

Ehevertrag zw. Jost Etteler oder Rehegeldt und Clara Maria Otten 1745

Leibzuchtvertrag zw. Everhard Vogt und dessen Sohn samt seiner kiinf-
tigen Frau Catharina Margaretha Réren 17

Ehevertrag zw. Gerhard Temmenboriesmeyer aus Haren (?) und Anna
Maria Lammersmeyer, Mantinghausen, eigen den v. Fiirstenberg 1747

Notiz des Pastors Georg Arnold Westhaus, Niederntudorf, iiber die
EheschlieBung zw. Johan Michael Hilleken, Oberntudorf, und
Maria Elisabeth Otten, Niederntudorf 1747

Bezug der Gohrs Stitte durch Martin witte Moggen (frei) mit Anna
Maria Schilling, Tochter des Caspar 1747

Bezug des “‘geringen Beymans Hausgen” durch Johan Menolph Rohmer

mit Catharina Maria witte Moggen nach Riicktritt der Mutter R6111r7n4e;

Quelle: Internet-Portal "Westfalische Geschichte" / http://www.westfaelische-geschichte.de

81.

82.

83.

84.

85.

86.

87.

88.

89.

90.

91.

92.

93.

94.

Leibzuchtsvertrag zw. dem jungen Rocksloh und den abtretenden
Eheleuten Wenneker um 1747

Aussteuer des Brinckmeyer fiir seine Stieftochter Anna Maria Brinck-
meyer, verheiratet mit Johan Dirck Kéllem/Kollner 1747

Riicktritt des Tiele Meyer, Thiile, zugunsten seines ‘“Vetters” Riks
Tilemeyer und der Catharina Maria (unleserlich, etwa: “Nichts”
oder dhnl.) wegen Minderjahrigkeit der eigenen Kinder 1748

Ehe- und Leibzuchtsvertrag zw. dem alten Henrich Tielemeyer, Thiile,
und den jungen Leuten Riks Tielemeyer und Anna Maria Elisabeth
Eversmeyer aus Elsen (eigen dem LH) 1748

Ehevertrag zw. der Witwe Tielemeyer und Johan Henrich Schweins
aus Nordborchen (frei). Annahme der Kinder in Kindsstatt. Bruder
des Briutigams: Andres Schweins. Spielpfennig fir den Bruder
Franz der Witwe 1748

Ehevertrag zw. Conrad Grewe aus Elsen (eigen dem LH) und Agnes
Wibben aus Scharmede: Ubernahme der Wibben Stitte; Verpflich-
tung zur Einlosung der versetzten und verpachteten Lindereien,
darunter des Wieschehoffs, den Jost Meyer angeblich erblich unter
hat; Leibzucht fir die Alten; Abfindung der noch vorhandenen
Kinder 1748

Ehevertrag zw. der Witwe Schmitmeyer, Scharmede, und Johan Herman
Konig, Thille. Annahme der Kinder Schmitmeyer in Kindsstatt,
Abfindung des Konig durch seine Briider Gerhard und Eberhard 1748

Testament des Anton Steinhoff: Falls die Witwe die Giiter iibergibt, soll
die minderjiahrige Tochter Maria Elisabeth “eine finffgahrt landes,
belegen auff dem Forlinge, fohrgenofien Effelmette an einer seithen,
an der andern seithen Petermeyer und Schrieffersmeyer’” zur Be-
stellung durch den kiinftigen Meier behalten. Zeugen: Konrad Hisman
und Liborius Steinsmeyer, vor Pastor Johannes Christophorus

Contzen 1734
Brautschatz des Johan Beine unter den Eichen fiir seine Stieftochter
Anna Maria auf Teutemeyers Gut, Salzkotten 1729

Ehevertrag zw. der Witwe Crehmer, Hérste, und Jobst Hoppen, Metting-
hausen (frei). Annahme der Kinder in Kindsstatt, Brautschatz von
einem “vollen Hof im Amt Boke” im Werte von 120 Rt. fiir den
Brdutigam 1736

Ehe- und Leibzuchtsvertrag zw. dem alten Meyers Jiirgen mit seiner Frau

und der Tochter Catharina Maria Meyer mit ihrem zukiinftigen Mann
Joseph Liikeher(m?) 1736

Bezahlung des Freibriefs und der Abfindung der Engele Hianfigens durch
den neuen Meier der Hianf3gens/Henschens Giiter, Scharmede 1736

Brautschatz des verstorbenen Schreven zu Niederntudorf, zahlbar durch
Conrad Busch 1736

Liste falliger Eigenbehorigkeitsabgaben:
Schmidtbories, Wewer, durch den Richter des Herrn v. Imbsen

35



9s.

96.

97.

98.

99.

100.

101.

102.

103.

104.

36

Quelle: Internet-Portal "Westfalische Geschichte" / http://www.westfaelische-geschichte.de

Aufzug und Weinkauf fiir Helmichs Frau

Sterbfall der Frau des Kloke, Salzkotten

Aufzug der jetzigen Frau desselben

Aufzug und Weinkauf der Frau des Bergherman
Sterbfall der verstorbenen Frau des Bergherman
Sterbfall des Knipper

Aufzug des jetzigen Meiers Knipper

Sterbfall und Gerade der Mutter des Simon Meyer
Aufzug der Frau des Brinckmeyer

Aufzug und Weinkauf der Frau des Vollmer

Abwechselung der Schwestern des Schweiffhoff auf Haselmeyers Stitte
1736?

Brautschatz des Jochimb Mennemeyer fiir seine Schwester Trina Maria,
die sich auf Brockmeyers St., Thiile, verheiratet 1736

Leibzucht fir die Witwe Jiirgensmeyer, Verne. Kinder: Clara Angela,
Maria Catharina, Anna Margarethe, Johan Matthias 1736

Leibzucht der Witwe Roren, Schultin zu Hérste, nach dem Gutachten

ihres Mannes, Johannes Roren. Bestimmungen beziiglich der Tochter
17367

Ehevertrag nach dem Riicktritt der Witwe Anna Theodora Schriwers-
meyer, Elsen, zw. ihrer Tochter Eva Ursula und deren Briutigam
Kilian Liitkevedder, Gesseln. Sonstige Kinder: Johan Herman,
Henrich, Gerdrud, Erline. Brautschatz je Kind 120 Rt., Brautwagen
nach Kirchspiels Manier 1739

Ehe- und Leibzuchtsvertrag zw. der Witwe Johan Schulten, Elsen, deren
Sohn Riks und dessen Braut Erlina Schreiwers (eigen dem LH).
Schwager der Braut: Kilian Schriwersmeyer 1749

Ehevertrag zw. Anton Schulten aus Nordborchen und Clara Anna
Steinhoff, Elsen. Aufstellung iiber den Besitz des Briutigams, seinen
Schuldenstand usw. Abmachungen beziigl. seiner Halbgeschwister.
Zeugen: Benefiziat Stedfeld als Gutsherr, J.W. Neukirch als Oeyn-
hausischer Gerichtsverwalter zu Nordborchen, Pater Peter Koch,
Dalheim, Christopher Page, Stadtberg, Grollmes Schulten als Ver-
wandte des Brdutigams; als Verwandte der Braut ihr Bruder Bories

Steinhoff, Elsen, und Henrich Weken, Wewer 1726
Stellung von Biirgen durch den Pichter zu Dringenberg: Kammerer
Henrich Dietrich Henzen und Dirck Uhen 1761

Johan Herm Dierck Voerhoff/Vornhoff aus der Bauerschaft Mastholte,

Gft. Rietberg
Rietberg. Beamte an DK ; Hillemeyers St., Westenholz 1764

Gesuch um Wechselung: Elisabeth Lichtenauer von L’s St., Anreppen

DK an v. Alten zu Thiile; Heirat mit Johan Martin Goersmeyer, Holsen
1784

Gesuch um Wechselung: Henrich Walman von W’s vollem Hof
DK an LH; Heirat mit der Witwe Anna Maria Hagemann auf H’s halbem
Hof, Osterbauerschaft, Land Delbriick 1774

105.

106.

107.

108.

109.

110.

111.

112.

112.

113.

114.

115.

116.
117.

118.
119.

120.

Gesuch um Wechselung: Jost Henrich Wafiman w’
Dorﬂ)auersc}_laft Delbriick L R
DK an LH; Heirat mit Anna Catharina Lippoldt von L’s vollem Hof,

Westerloher Bauerschaft, Amt Delbriick 1772
Gesuch um Wechselung: Arent Stiicker
DK an LH; Heirat mit der Witwe Engel Marie Thunemeyer 1775
Gesuch um Wechselung: Jost Berend Hellmich von H’ St. i
DK an LH; Auffahrt auf Nolten Hans St. ebd. e wmeil%ls

Gesuch um Wechselung: Anna Catharina Suidhoff. B
hols Lo pelbrﬁck , Bauerschft Westen-
DK an LH; Heirat mit Johan Jost Hambstehten, Westerloher Bauerschaft

1775
Sterbfallberechnung fiir die Eheleute Henrich und Catharina Tilemeyer
Wewer 1727

Quittungen des H. Grundhoff und des Isac David iiber Zahlungen seitens
des Kolkemeyer resp. Kluke, (Salzkotten ?): Von der Witwe Pletten-
berg eingeklagte Gelder und Teutemeyers Gelder (vgl. 178) 1748

Ehevertrag zw. der Witwe Kuhlpeter, Gesseln, und Johan Herman

Lutke Vedder ebd. Sohn aus erster Ehe: Johan Dirck 1749
Anton Dransfeld, Stiefsohn des Caspar Knaup, Alfen
DK; Freilassung 1749
Freilassung der Gerdruth Otten, Stieftochter des Berndt witte Mogge
Tudorf 1749
Leibzucht des Giinneke Meyer, Oberntudorf. Kinder: Pet.
Henrich Meyer, Jiirgen Wibben e Mf%lftg
Riickt_n'tt des Johan Jirgen Meyer zugunsten seines Schwiegersohns
Leibzucht um 1750 ?

Riicktritt der Anna Maria Jordan Witw d i
! v e des Conrad Griven, Niedern-
tudorf, zugunsten ihres Sohnes Caspar Griven una vsee?nerl%rearlrt
Anna Margaretha Heyneman, Tochter des Richters zu Henglarn,
Caspar Heyneman, und der Anna Elisabeth Wischers 1743

Sterbfall der Elisabeth Jacobs Meyer, Elsen um 17507

Ehevertrag zw. Conrad Steinhagen und Elisabeth Schilling. Riicktritt
des alteq Caspar Schilling; Leibzucht. Abfindung des erbberechtigten
Johan Jiirgen Schilling. Stiefvater des Steinhagen (?): Richter Caspar
Grewen um 1750 ?

Brautschatz der Dorothea Steffens von ihrem Bruder Franz 1740

Eva Gerdruth Koch, frei geboren zu Borchen
Eigengebung an DK unter Vorbehalt der Freiheit ihres Sohnes Conrad;

Vollmermeyers St. 1736
Abfindung des Johan Berendt Werlmeyer fiir Maria Agnes Kolckman,
deren Mutter von Werlmeyers St. gebiirtig gewesen 1736
37



121.
122.
122.
122.

123.
124.

125.

126.

127.

128.

129.

130.

131.

132.

133.

134.

135.

38

Quelle: Internet-Portal "Westfalische Geschichte" / http://www.westfaelische-geschichte.de

Witwe Bensen gegen ihren Sohn und Schwiegertochter. Verordneter
Vergleich 1738

Unterhaltung eines Kindes auf Sandt Johans St. fir vier Jahre durch
den Auster Meyer zugunsten seiner “Schwiegerin’ auf Sandt Johans

St. statt eines Brautschatzes 1738
Liste von etwa 40 Sterbfallen und Aufziigen 1736 —1738
Brautschatz des Johan Friedrich Knaup, Alfen, fir Kndpper 1738
Designation einer ungenannten Stitte um 1750
Riicktritt und Leibzucht der Witwe Bosen, Elsen 1737

Forderung des Christian Sicken, Salzkotten, wegen des Brautschatzes
seiner verstorbenen Frau Anna Maria Kloken aus Klokemeyers

Stitte 1739
Ehe- und Leibzuchtsvertrag zw. dem Witwer Schweiffhoff und Anna
Maria Elisabeth Sandthenrich. Bestimmungen wegen der Kinder
erster Ehe 1739

Johan Jost Hélting gegen Steffen Tepper und Johan Jiirgen Ohring,

Land Delbriick, wegen eines Ehevertrages von 1728 1739
Ehevertrag zw. Henrich Oisterholt und Christina Steinhoff. Bruder
der Braut: Liborius Steinhoff 1739

Vergleich zw. Johan Meves, Westenholz, und der Witwe seines verstor-
benen Bruders Borries, Engel Maria. Vormiinder der Kinder: Adam
Meves und Johan Merten, Bruder bzw. Schwager des Vaters der
Kinder. Heiratsvertrag zw. Johan Meves als Nachfolger seines Bruders
auf der Stitte mit Anna Sibilla Saelsmeyer aus der Ringbauerschaft
Boke. Abmachungen beziigl. der Kinder des Bories, insbesondere
Abfindung fir den jiingsten Sohn als rechtmifigen Meier. Eltern
Salsmeyer: Lips und Anna Maria (Stiefmutter). Zeugen: Dr. theol.
Bernard Jobst Bralls (?), Pastor zu Delbriick, Johan Caspar und
Johan Heyhoff, Berndt Nolte, Merten Hoch (?), Dietrich Jiirgen
Linnenbrinck, Mirten Henckemeyer (?), Barthold Ewers 1725

Brautschatz des Berndt Werlmeyer gen. Ottensmeyer fiir Kampherman,
Scharmede 1740
Freibrief fiir Maria Agnes Wulffmeyer, Scharmede, zu bezahlen durch
ihren Stiefvater gegen Riickgabe des 1732 der Tochter verschriebenen
Landes und Hausgerits 1740
Ehevertrag zw. der Witwe Nacken und Merten Hencke Meyer, Elsen
1740

Vernehmung des Temme, der Jostmeyerschen und des jungen Wibben
iiber den Nachlafl des Wibben 1740
Kindsteil fir Caspar Albersmeyer von seiner Mutter aus Gesseln bei
seiner Heirat mit der Witwe Kauper, Scharmede 1740
Leibzuchts- und Ehevertrag zw. Berendt Wibben, dessen Stieftochter
Agnes und Schwiegersohn Jiirgen Gollners 1715

136.

137.
138.

139,

140.
141.

142.

142.

143.

143.

144.

145.

146.

147.

148.

149.

150.

151,

Heirat des Johan Gerd Brocker mit Marie Elisabeth Hif Abfi
der Kinder der Witwe Hifiman - 1lnSduJI}]lg

Anspriiche des Piper wegen seines “Abstandes”

Ehevertrag zw. Caspar Henrich Wiethoff und Clara Elisabeth Ahlen
aus Benhausen. Bruder der Braut: Johan Henrich Ahlen. Zeugen:
anra_xd Bunsen, Schatzkollektor, Johan Henrich Ahlen, Christoffel
Heiwinckel, Biirgermeisterin Reinold, Meister Hans Peter Nigge-
meyer und Stoffer Thorborg, Lippspringe 1740

Ehevertrag zw. Plogmeyer, Mantinghausen, und Henrich Piper, Thiile,
fir die Tochter Plogmeyer und den Sohn Johan Berendt Piper 1746

Ehevertrag zw. Johan Berndt Siering und der Witwe Welligen 1742

Ehevertrag zw. der Witwe Lichtenauer, Anreppen, und Henrich Jii
aus Westerloh “dem Valpagen Eigenbehérige!:)” I;r7g:;12l

Auslésung des Gerhard Steinhoff durch seinen Bruder Bories Stein-
hoff, Elsen, aus dem Arrest 1746

Ehevertrag Zw. der Witwe Hillebrandt, Scharmede, und Steffen Strath-
man, Delbriick. Verpflegung des bresthaften Herman Hillebrandt 1741

Riicktrit_t des Wulff, Thiile, zugunsten seiner Tochter Maria Catharina
und ihres Briutigams, des freien Johan Dirck Vahlen gen. Schmidt.
Der Leibziichter erhilt eine “unsterbliche” Kuh 1746

Rucktnt.t des Jost Schildt gen. Keyser, Kirchborchen, zugunsten seines
Schwiegersohns, d_es freien Andres Ewers aus Dérenhagen, und des-
sen Braut Anna Sibilla Rebbe (eigen dem DK). Kinder aus der ersten
Ehe des Schwiegersohns 1746

Ehevertrag zw. Jost Etteler, Tudorf und Maria Elisabeth Diichting
gen. Cobermeyer (angebl. frei). Kind aus der ersten Ehe des Etteler.

Bruder der Braut: Magnus Diichting gen. C. 1746
Ehevertrag zw. der Witwe Hiiser, Scharmede, und Joachim Ni
Kinder aus erster Ehe PR nggem%':g
Brautschatz des Willeke, Scharmede, fiir seinen Bruder Wilhelm Willeke
1744
Ehevertrag zw. der Witwe Claus, Scharmede, mit Johan Jiirgen Gerdts-
meyer (eigen den v. Fiirstenberg). Kinder erster Ehe 1744
Ehevertrag zw. Johan Jost Schefermeyer, Dedinghausen, und Witwe
Anna Catharina Bréckling, ebd. Keine Kinder erster Ehe’ 1744
Ehevertrag zw. dem Witwer Mennemeyer, Thiile, und Anna Maria
PaBen, Anreppen (eigen den v. Alten). Kinder erster Ehe 1744
Brautschatzversprechen des VoS8 (?), Scharmede, fiir sei kiinfti
Schwager Nachbar aus Enkhausen emen unf}l7gsg
Ehevertrag des Witwers Stienen Steffen gen. Tiinssahlmen mit Maria
Engel Sibille (aus Borchen). Kinder erster Ehe 1744
39



152.

153.

154.

155.
156.

157,

158.

159.

160.

161.
162.

163.

163.

163.

164.

165.

166.

167.

40

Quelle: Internet-Portal "Westfalische Geschichte" / http://www.westfaelische-geschichte.de

Ehevertrag zw. der Witwe Wulffschnieder und Johan Jost Heyermeyer,
Bentfeld (eigen den v. Alten). Sohn aus erster, Tochter Anna Catha-

rina aus zweiter Ehe 1744
Ehevertrag zw. Witwer Lichtenauer, Anreppen, und Anna Angela Bal-
ken, Delbriick (eigen dem LH). Kinder erster Ehe 1744

Ehevertrag zw. dem freien Johan Steffen Schmidt, Scharmede, und der

Witwe Westermeier von der kleinen Westermeyer St. Kinder erster
Ehe 1744

Brautschatz der Feckeschen von Sandtmeyer 1744

Ehevertrag zw. Witwer Henrich Tielemeyer, Thiile, und Engel Maria
Kiikemeyer, ebd. (eigen den v. Fiirstenberg). Kind erster Ene 1743

Ehevertrag zw. Witwer Johan Jost Frensmeyer und Anna Maria Han-
meyer, Gesseln (eigen dem LH). Kinder erster Ehe 1743

Ehevertrag zw. Witwer Bories Gockelen und Eva Maria Kaldtfeldt (frei).
Kinder erster Ehe 1743

Ehevertrag zw. Lips Kremmer, Anreppen (eigen den v. Alten), und
Catharina Maria Kliinner 1743

Klage der Witwe Johan Henrich Gehle wegen der bevo.rstehenden' Be-
meierung des Peter Baden mit dem Gehleschen Anteil der von ihm,
von Gehle, von Dietrich Baden und Caspar Wohrlinghoff gemeinsam
besessenen Hufe unter Vernachlissigung der Rechte des Sohnes

Gehle um 1750 ?
Schulden des Jiirgen Sallmeyer, Thiile um 1750 ?
Klage des Johan Willeken, Scharmede, wegen eines Zaunes, den der

Schmidthenrich ihm zu nahe gesetzt 1703
Leibzuchtsvertrag zw. Johan Dirck Weker und der Witwe samt deren
Kindern Riks und Maria Catharina auf der Fecken Stitte 1744

Ehe- und Leibzuchtsvertrag zw. der Witwe des Henrich Meschede, deren
Sohn Johan Henrich und der Agnes Meyer, Brautschatz des Joseph

Lukehei (gestrichen: Riks Meyer) fiir die Braut 1743
Ehevertrag zw. Johan Henrich Kampmeyer und der Anna Maria Niimeler
?
(nicht vollstindig; gestrichen) 1744
Ehevertrag zw. Witwer Bevermeyer, Anrepppen, und Anna Maria
Troster (eigen denv. Fiirstenberg). Kinder erster Ehe 1743

Kindsteil des Mennemeyer, Amt Boke (eigen dem LH), fiir seinen
Stiefsohn Jiirgen bei seiner Heirat mit der Erbin der Brockmeyers

St., Thiile 1743
Ehevertrag zw. Johan Berendt Berg, Verne, und Catharina Maria Marks
(eigen den v. Fiirstenberg) 1743

Sterbfall des Brockmeyer, zahlbar durch Johan Jirgen Brockmeyer.
Klage der Witwe Clau gegen Brockmeyer wegen einbehaltenen
Viehs 17437

168.

168.

169.

170.

171.

172.

173.

174.

178.

176.

177.

178.

179.

180.

Heirat des Leibziichters Riks Brockmeyer von Brockmeyers St. mit der
Witwe Clau8 auf Claufl St. Abmachungen beziiglich der spiteren
Ubernahme der St. durch ein Kind Brockmeyer zusammen mit
einem Kinde Clauf} 1743

Ehevertrag zw. dem Witwer Vo83, Scharmede, und Gerdruth Wieneken
(eigen den v. Brenken). Brautschatzversprechen des Johan Henrich
Wieneke 1743

Riicktritt des Vohrman, Westenholz, zugunsten seines Stiefsohns
Johan Philip und dessen Braut Engel Maria Elisabeth Sahneke (ei-
gen dem LH). Bruder des neuen Meiers: Johan Steffen. Kinder
Vohrmann aus zweiter Ehe: Johan Franz, Anna Maria 1743

Kindsteil des Tielemeyer fiir seinen Vetter Johan Jiirgen T. bei seiner
Heirat mit Anna Margaretha auf Kerckhoffers St. Abfindung des
Bruders Riks Kerckhoffer 1743

Verkauf eines Landstiicks am Verner Wege seitens des Silzers und
Kidmmerers (zu Salzkotten) Johan Matthias Engers an Agnes Wulff
aus Scharmede 1722

Restierende Kornfriichte von Nacken St. 18. Jh.

Berhorst gegen Johan Henrich Ahlen gen. Altengdeken wegen Schul-
den. Anordnung der Klaglosstellung durch J. Brandis, Vogt der Witwe
v. Westphalen 1741

Kindsteil des Johan Henrich Ahlen gen. Alte Goeke, Benhausen, fiir
seine Schwestern Engel Maria und Clara Elisabeth 1741

Ubergabe der Hillebrandts St. durch Johan Berndt Werlmeyer oder
Ottensmeyer an Christoph Knaup 1741

Ehevertrag zw. dem Witwer Johan Henrich Schifer und der Witwe
Anna Maria Ikemeyer gen. Hansmeyer, Elsen. Kinder der Witwe aus
erster Ehe: Anna Christina, 2 Séhne. Schwester: Christina Hans-
meyer. Zeugen: Johan Berndt Werlmeyer, Johan Conrad Hencke-

meyer, Pastor E. Becker 1741
Ehevertrag zw. dem Witwer Jost Steffens, Verne, und Anna Maria
Dircksmeyer (eigen dem LH). Kinder erster Ehe 1741
Schuldenangelegenheit zw. Teutemeyer, Klokemeyer, Witwe Pletten-
berg und Jude Itzig, alle in Salzkotten 1748

Vertrag des Adam Nechter (eigen den v. Alten) und seiner Frau auf
N’s St., Anreppen, mit der Witwe des friih verstorbenen Sohnes
Johan Jiirgen Nechter, Angela Maria Freesmeyer von Freesmeyers
St., Anreppen, wegen des Abzugs der Witwe.

Zeugen: A. v. Alten, Franz Henrich Vierfuf, Rentmeister, Henrich
Riither, A.A. Schlicker, Samtrentmeister, Johan Briick 1746

Liste von Sterbfall-, Freikaufs- und Aufzugsgeldern: Schulte zum
Hamborn, Priors Wulff, Jost Etteler aus Tudorf, Berndt Stute,
Tutte, Jiirgen Otten, Witwe Beimer, Anton Sahlman, Johan Berndt
Prior, Miillentiele, Plogmeyer, Witwe Hiiser aus Scharmede, Nige-
meyer, Lammersmeyer aus Mantinghausen, Witwe Schmidtmeyer

41



aus Scharmede, Drees aus Gesseln, Strope vom Sandt, Gockelen
Bories, Albersmeyer, Steinhoff, Piers Gut, Witwe Johan Schulte,
Jacobsmeyer zu Elsen, Hillemeyer zu Westenholz, Steffen Berke-
meyer aus Upsprunge, Berghorst zu Verne, Rummele zu Verne,
Meinolf (Greven ?) aus Salzkotten, Witwe Koken aus Wewer, Berndt
witte Moggen, Marcus von Anreppen, Witwe Isekemeyer, Johan
Berndt Iseken, Johan Henrich Stiensmeyer, Werlmeyer 1747

181. Schultenhof zu Elsen; Johan Schulte und Johan Steffen Schulte 18. Jh.
182. Ehevertrag zw. Witwer Johan Henrich Fecken und Anna Angela Welligen,

Scharmede. Kinder erster Ehe 1740
183. Tod des Leibziichters Otto Benteler von B’s St., auf Temmen Hof in
Scharmede 18. Jh.

184. Anzeige des Werlmeyer iiber die bevorstehende Heirat der Kampmeyer-
schen aus Scharmede auf Thomasmeyers St., Thiile. Bitte um Auf-

rechterhaltung der Rechte des Johan Henrich Kampmeyer zu dieser
Stitte um 17507

Namenindices: Personen, Orte, Grundherren

Die Zahlen geben die Nummern der vorstehenden Aktenausziige an. Alle
Zahlen, die auf eine einmalig vorangestellte 2. folgen, gelten fiir Teil IT (Aus-
ziige aus “Domkapitel Paderborn, Akten 220.”).

Eine exakte Alphabetisierung der zum Teil in recht eigenwilligem ortho-
graphischen Gewand erscheinenden Namen war nicht immer maglich. Es
sind, wo immer tunlich, die Namen entsprechend einer normalisierten nieder-
deutschen Form eingeordnet worden. In wenigen Fallen wird durch Verweise
das Auffinden erleichtert.

Personen, Familien, Hofe

Ademmer, Helmich 194 Alten, A.v. 2.179

Alberts-/Albersmeyer 107, 118; —,C.A.v. 249

2.180 Altengdeken s. Ahlen
Albersmeyer, Elsche 131 Amtmeyer 2.13
—, Engel 128 Austen- s. Osten-
—,Gerd 130
—, Gertrud 2.60 Baden, Peter 2.160
—, Henrich 7 Balken, Anna Angela 2.153
—, Caspar 2.134 Barckey, zum, Evert 58
Alberti, Adolph Joseph 2.13 —,—,Cras 58

Ahlen, Engel Maria 2.174 Barckhausen, Maria 300
—, Johan Henrich 2.138, 173, 174 Birtels, Elisabeth 60
—, Clara Elisabeth 2.138, 174 —, Gordt 60

42

Quelle: Internet-Portal "Westfalische Geschichte" / http://www.westfaelische-geschichte.de

Bastians Gut/Hof 172, 184
Bahten Kottstitte 285
Bathe, Bories 257

—, Marg. 255
Baumhogger, Anna Maria 2.66
Beverhof 90

Bever, tor, Gertrud 90

—, —, Hermann 90
Bevermeyers St. 2.18
Bevermeyer 2.164

—, Engel 23

—,Johan 23

—, Jirgen 115

Beyer, Engel 132

—, Anna Marg. 2.37
Beimer 2.180

Beinen St. 181, 189

Beine, Anna Maria 2.89
—,Joh. 181, 189;2.89

—, Jost 276

Becke, tor, Jiirgen 219
Beckehogger, Kord 120
Beckers St. 49, 121
Becker, E., Pastor 2.176
Beckhoff, Elsche 307
Beckmanns St. 67
Beckmann, Jost 67
Bellen, Peter 213

Behmer, Jorgen 4

Bensen 2.121

Bentels Gut 52

Bentlers Gut 2.23
Benteler, Christoph 185;2.31
—, Otto 2.183

Berendt, Henr. 137

Berg, Johan Berendt 2.166
Bergherman 2.94
Berghorst 2.180
Bergmeyers St. 40
Bergschneiders St. 256;2.72
Bergstiitte, Henr. 201
Berhorsts St. 2.26, 173
Berhorst, Joh. 54
Berkemeyer, Steffen 2.180
Bertels s. Birtels

Bertels St. 74

Bertolds, Gertrud 1, 148
Bertoldsmeyer, Clara 301
Bestian Bories St. 207
Bestian Everts St. 130
Bickmeyers St. 2.15
Blahe, Bories 202

—, Peter 202

Blisser, Anna Maria 2.17
Blohme, Jiirgen 27

—, Catharina 27

Boéger, Anna 62

Bockels St. 2.71

Bokelmanns, Deppe 100

Bokelmann, Jacus 100

Boéeken St. 197

Bolten, Clara Eva 2.51

Borgmeyers St. 96

Bésen 2.124

Bésen St. 69, 120, 186,211

Boesen, Gertrud 224

Brakenschnieders St. 268

Bralls, Bernard Jobst, Dr. theol.,
Pastor zu Delbriick 2.129

Brandis, J. 2.173

Brandts, Joh. 287

—, Cath. 287

Brands Marg. 287

Bremehr, Joh. 135

Brenken, D.v. 2.33

Brink, Henr. 226

Brinkjohanns St. 226

Brinkmanns St. 221

Brinckmeyer 2.82, 94

Brinckmeyers St. 300;2.32

Brinckmeyer, Anna Maria 2.82

—, Elisabeth 220

—, Johan Jiirgen 2.18

Brinkschnieder, Engel Maria 2.4

Brinkschréder, Joh. Stephan 2.56

Brinkstitte 267

Broke/Broiche, zum/tom, Bories 99

—, —, Elsche 99

—, —, Ilsche 254

Broikelmann, Ricus 2.32

Broker, Joh. Gerd 2.136

—, Catharina 74

—, Kord 21

Brokjohann, Wichtrud 249

Brockling, Anna Cath. 2.148

Brokmann, Anna Cath. 2.3, 8

—, Elisab. 230

—,Ida 305

Brockmeyers St. 275;2.95, 165

Brockmeyer, Joh. Jiirgen 2.167

—, Riks 2.168

Briiggen, Jiirgen 220

Briiggemanns St. 174

Briick, Joh. 2.179

Bunsen, Konrad, Schatzkollektor
2.138

Budden St. 80

Budde, Joh. 86

Bunsen, Konr., Schatzkollektor
2.138

Bunte(n), Engel 138

—, Engel Maria 2.42

43



—, Grete 134
Busch, Conr. 2.93
Buser, Bernd 97

Damb, vorm, Jost 43
David, Isac 2.110
Delckens St. 300

Deppe, Anna 95

—, Dominicus 2.43

—, Enneken 153
Dieckmanns Hof 94, 103, 104
Dieckmann, Enneken 104
—, Engel 94,103

—, Jost 232

Diericks Hof 191,217
—,Bernd 313

—, Engel 313
Diercksmeyer 79

—, Anna Maria 2.177
Dransfeld, Anton 2.112
Drees 2.180

Driicken, Daniel 2.19
Diichting, Magnus 2.144
—, Maria Elisab. 2.144
Dummers, Barbara 114
Diisterhues St. 2.53

—, Anna Mar. Elisab. 2.56
—, Bernd 229

—, Engel 258

—, Enneken 255, 257, 285
—, Jost Henr. 2.51

—, Michael 193

Ebbes, Engel 79

—, Jost 79

Effelmette(n) St. 21;2.88

—, Catharina 209

Everdes s. Schneider 13

— s. Bestian 130

Evers/Ewers, Andres 2.143

—, Barthold 2.129

—, Grete 231

—, Henrich 69, 186

—, Mar. Elisab. 2.64

Ewersmeyer St. 2.64

—, Anna Mar. Elisab. 2.84

Eickhoff, Joh., Pastor 2.73

—, Jost 2.73

Ehling s. Meyer zu Elsen

Engers, Joh. Matth., Silzer zu
Salzkotten 2.171

Enikloe, Joh. 81

Erdmanns St. 26, 63

Etteler, Jost 2.75, 144, 180

Euster- s. Oster-

L)

Vahlen, Joh. Dirck 2.143
Valpagen 2.141
Vafimanns St. 117

Faute, Henr. 316

Fecke 2.155

Fecken St. 2.163

—, Joh. Henr. 2.182

—, Mar. Cath. 2.163

—, Riks 2.163

Vecker s. auch Wecker
Vecker, Barbara 179

—, Engel 134

—, Jost 134

Vielsemeyers Gut 70
Vierfu8, Franz Henr. 2.179
Vischers St. 226

Vischer, Bernd 210
Fischer, Enneken 210
Fischmeyers Gut 3
Fluttemeyers St. 3
Voedtgel, Henr. 304
Vogel, Joh. Jost 2.59
Vogt in der Delbriick 90
Vogts St. 306

Vogt, Bernd 306

—, Everhard 2.76
Vollands St. 59

Volland, Anna 22

—, Elske 16

—, Engel 142

—, Franz 270

—, Joh. Herman 2.55

—, Jost 46

—, Maria 180, 228
Vollmer 2.94

Volmers St. 167, 264
Volmars, Bories 53

—, Elsche 152

—,Johan 178
Volmersmeyers St. 53;2.46, 119
Voerhoff, Joh. Herm. Dirck 2.102
Formanns St. 2.48
Vormann, Anna Mar. 76;2.169
—, Elisab. 34

—, Enneken 195

—, Joh. 242

—, Joh. Franz 2.169

—, Joh. Philipp 2.169

—, Joh. Steffen 2.169

—, Cath. 18,51

—, Trine 242

Vornhoff, Joh. Herm. Dirck 2.102
Fort, zur, Anna 56
Fortmeyer, Joh. Jost 2.74
Vofd 2.150, 168

Vosses St. 137, 182, 188

Quelle: Internet-Portal "Westfalische Geschichte" / http://www.westfaelische-geschichte.de

Vof, Lips 125, 134

—, Trine 217

Vossebein, Joh. 203

—, Clara 203

Voetsmeyer, Anna Mar. 2.68

Frantz St. 209

Fraznslaring/Fransorick, Angela Mar.
.10

Fraunen St. 2.63

Frentzen Gut 41

Frenfles, Anna Engel 121

Frensmeyer, Joh. Jost 2.157

Frerickshof 177

Frerichsmeyer, Eva 91

—, Gertrud 158

Freesmeyer, Angela 2.179

Frisch, Bernd 205

Froéhlich, Joh. 248

—, Jiirgen 248

Fromme, Henr. 83

—, Jost 83

Frone s. Fraune

Fronen Gut §

Frohne, Agnes 268

—, Anna Mar. 267 -~

—, Bories 40, 96

—, Henr. 5

—, Tonies 68

Fulhorst, Angela Mar. 166

Fiirstenberg, C.L. v. 2.48

Gehle, Joh. Henr. 2.160
Gelhaar, Bories 89, 98
—, Cath. 89

—, Meinolf 98

Gerdes Hof 65
Gerdesmeyer, Anna Cath. 2.25
—, Joh. Jirgen 2.147

—, Cath. Mar. 2.63
Gerkens, Engel 133
Gerling, Gertr. 196
Giefiguts St. 88, 148
Giefigut, Enneken 262
—, Gertrud 3, 126

—, Herman 43

—, Catharina 227, 309
—, Leneken 43

Gladen, Gertr. 154, 160
Gébeln St. 108, 302
Gébel, Christian 108, 302
—, Henr. 294

Godde, Barthold 156
—, Ernst 156

—, Joh. 316

Goeke s. Ahlen
Gockeln Kottgut 31

Gockelen, Bories 2.158, 180
—, Engel 123

Gollner, Jiirgen 2.135

Gohrs St. 2.79

Goersmeyer, Joh. Martin 2.103
Greven St. 2.39

Greve, Gertr. 214

Griven, Caspar 2.115
Grewen, Caspar, Richter 2.117
Greven, Conr. 2.40, 86,115
—, Meinolf 2.180

Grevings St. 289

Grodden, Teves 239

Grote Hencken Gut 152
Grotejorgen, Bernd 154
Grund, Jorgen 119

Grund Bories Gut 37

Grund Michels St. 119
Grundhoff, H. 2.110
Gudland, Peter 2.20
Giildenstern St. 140
Giinneken, Anna Cath. 277

Hachmann, Anna Cath. 117
Hagemann, Anna Mar. 2.104
Haken, Goeke 216
Hambstehten, Joh. Jost 2.108
Hamebole, Herm. 92
Hanenbrink, Cath. 161
Hanmeyer, Anna Mar. 2.157
Hinfigen s. Henschen

—, Engel 2.92

Hansmeyer s. Ikemeyer

—, Christina 2.176

Harcken St. 71, 147
Hasselmann, Joh. 1
Haselmeyers St. 2.94
Hassemeyers St. 60

Heide, auf der, bei Elsen 108
-, — —, Jost 87
Heyermeyer, Joh. Jost 2.152
Heymeyer, Bories 44
Heyhoff, Joh. 2.129

—, Joh. Caspar 2.129
Heynemann s. Henemann

—, Anna Marg. 2.115

—, Herm. 2.73

—, Caspar, Richter 2.115

—, Melchior 2.73
Heiwinckel, Christoffel 2.138
Helling, Henr. 2.49
Helmichs Gut 8, 196;2.94
Helmich, Gertr. 141

—, Johan Jirgen 2.58

—, Jost Berend 2.107
Hemmekemeyer, Henr. 235

45



Hennebole s. Hamebole

—,Anna 155

—,Eva 245

—, Henr. 244

Hennebohl gen. Schwartz, Frans
2.27

Henemans, Elisab. 2.73

Hencken St. 150, 271

Hencke, Kordt 271

Henckemeyer, Johan Jost 2.54

—, Joh. Conrad 2.176

—, Merten 2.129, 132

Henrichs, Trine 13

Henschen s. Hinfigen

Henschen St. 235;2.6, 92

Henzen, Henr. Dietr. 2.101

Heerdes, Anna 129

Heeren, Anna Angela 2.55

Herkemert, Joh. 66

Hermeling, Cath. Mar. 2.45

Hermes, Joh. 156

—, Jost 156

Hertings St. 255

Herwaldts St. 272

Herwaldt, Anna Engel 2.24

—, Elisab. 170

Hesselmeyers St. 278

Hillebrandts St. 55; 2.44, 175

Hillebrandt, Bories 80

—, Engel 85

—, Herman 2.142

—, Jost 55, 80

Hilleken St. 46

—, Joh. Michael 2.78

Hillemeyers Gut 206; 2.8, 61,
102, 180

Hillemeyer, Anna Mar. 2.16

—, Maria 87

Hillen St. 164

—, Gertr. 127

—, Trineken 177

Hismann, Clara Anna 2.14

—, Konr. 2.88

—, Mar. Elisab. 2.136

Hoch, Merten 2.129

Hofe, vorm, Joh. Herm. Dierk 2.12

Hoffmann, Anna 55

Hoéfsmeyers St. 233

Holtappel Kottenstitte 136

—, Joh. 164

Holting 314

Holtings St. 122;2.9

Holting, Grete 94, 103

—, Jakob 94, 103

—, Joh. Jost 2.127

—, Jurgen 122

46

—, Stephan 274
Hombergs Gut 7, 42
Hoppen, Jobst 2.90
Horde, Ferdin. Godfr. v. 2.23
—, Friedr. Ferdin. v. 2.25
—,F.L.v. 2,65

Hoéschen, Enneken 57
Hossen St. 22, 35

Hosse, Herm. 59
Hiillhorst, Anna Mar. 2.48
Humpers, Rotger 184
Humperts St. 61
Huneben, Kath. 163
Hunemeyer 92

Hunings, Trine 304

Hiiser 2.145, 180

Ikemeyers St. 2.1
Ikemeyer, Anna Mar. 2.176
—, Anna Christina 2.176
Illiesmeyer, Anna Elisab. 2.65
—, Johan Rétger 2.65
Illiges, Albert 100

—, Else 100

Imbsen, Joh. 252
Immissen, Hillebrand 252
Isac David 2.110

Iseken Hof 138

—, Joh. Berndt 2.180
Isekenmeyer 157;2.180
Itzig 2.178

Jacobs St. 54;2.24

Jacobs, Anna Mar. 70

—, Barbara 215

Jacobsmeyers St. 2.14, 180
Jacobsmeyer, Anna Gertr. 272
—, Elisab. 2.116

—, Nese 259

Jaubs, Jiirgen 215

Johan Sagen St. 2.38

Jordan, Anna Mar. 2.115
Jostmeyer 2.133

Jude, Ilsabein 275

Jungmann, Amtsvogt zu Boke 2.13
Jirgen, Henr. 2.141
Jurgensmeyer, Anna Marg. 2.96
—, Joh. Matth. 2.96

—, Cath. 281

—, Clara Angela 2.96

—, Mar. Cath. 2.96

Callberg, Anna Mar. 2.58
Kaldtfeld, Eva Mar. 2.158
Kallenhardt 101
Kampherman 2.130
Kampmeyer 2.184

Quelle: Internet-Portal "Westfalische Geschichte" / http://www.westfaelische-geschichte.de

—, Joh. Henr. 2.163, 184

Kampsteffan 141

Kéuper 2.134

Caspar Greven St. 2.39

Keysers Gut 244, 245

Keyser, Jost 2.143

Kempers St. 270

Kerckhoffs St. 169

Kerckhoff, Joh. 179

Kerckhoffer, Anna Marg. 2.170

—, Riks 2.170

Kesseler, Arndt 308

—, Cordt 192

Kilian, Engel 2.44

Clau} 2.147, 167, 168

Clas-/Clausgut 15,19, 50

Clauses, Enneken 72, 73

Clausmeyer, Gertr, 19

Klinken St. 2.89

Kloke 2.94

—, Anna Mar. 2.125

—, Christian 313

—, Henrich 261;2.67

Klokemeyer 2.175, 178

Kluke 2.110

Kloénners St. 273

Kliinners St. 2.49

Kliinner, Cath. Marg. 2.159

Knipper 2.94, 122

Knaps St. 194

Knaup, Joh. Friedr. 2.122

—, Caspar 2.112

—, Christoph 2.175

Knies, Anna Angela 2.61

Cobermeyer, Magnus 2.144

—, Mar. Elisab. 2.144

Kochs St. 45

Koch, Eva Gertr. 2.119

—,Conr. 2.119

—, Peter 2.100

Koken 2.180

Koéllem/Kéllner, Joh. Dirck 2.82

Kollen St. 128

Kollers, Eva 316

—, Jiirgen 316

Kolckmann, Gerd 307

—, Mar. Agnes 2.120

—, Otto 307

Kolckemeyer 2.110

Ko6nigs Gut 276, 308

Konig, Eberhard 2.87

—, Gerhard 2.87

—, Jodocus 2.38

—, Joh. Herm 2.87

Contzen, Joh. Christophorus, Pastor
2.88

Kosters, Henr. 190
Kosterbernds St. 77
Kosterbernd, Bernd 77
Kosterkords St. 2, 144, 165
Kosterkord, Joh. 186
Kéttmer, Cath. Mar. 2.9
Kotzenberg, Franz Egbert 316
Kracksers, Enneken 260
Kracksteren, zum, Marg. 58
Kramer, Walbeify 216
Crehmer 2.90

Kremmer, Lips 2.159
Krogers St. 2.28

Kroger, Anna Mar. 2.41
Kiikemeyer, Engel Mar. 2.156
Kuhle, Trine 207
Kuhlpeters Gut 186, 208
Kuhlpeter, Joh. Dirck 2.111
—, Trine 86

Kuhlstitte 207
Curdtsmeyers St. 199, 212
Curdtsmeyer 28

Laags St. 2.68
Lammermeyer 2.180

—, Anna Mar. 2.77

Lange, Anna Engel 237

—, Anna Helena 264
Langefeld 126

Langhenken, Anna Elisab. 265
—, Grete 10

—, Henrich 265

Langhorst, Berthold 238
Langermann, Elisab. 64
Leichtiken, Joh. 2.73

—, Meinolf 2.73

Leiffels Hof 168
Leiffelsmeyers Gut 180, 228
Leiffelsmeyer, Clara Mar. 168
Lichtenauer 2.141, 153

—, Elisab. 2.103
Linnenbrinck, Dietr. Jiirgen 2.129
Lippegas, Joh. 92

Lippoldt, Anna Cath. 2.105
Loden, Jasper 161
Lohemann, Henrich 62
Lohner, Gisbert 161
Léseken Hof 230;2.43
Loseken Elsche 241

—, Joh. 241

—, Lips 24
Liichtemacher, Joh. 286
Lukehey, Joseph 2.91, 163
Lueken Gut 36, 39

—, Albert 183

—, Herman 12

47



—,Joh. 92, 296

—,Jost 2

—, Cath. 88

—,Konr. 2,113

Lukings Gut 203
Liitkevedder, Diedrich 2.28
—, Dres 124

—,Joh. Herm. 2.111

—, Kilian 2.98

Marre, Gertr. 202
Marks, Cath. Mar. 2.166
Marcus 2.180
Maflmeyer, Joh. 9
Meves St. 143; 2.54
—,Adam 2.129

—, Bories 2.129

—, Engel 136

—, Enneken 253, 282
—, Henr. 75

—,Johan 2.129

—, Jirgen 97

—, Merten 143, 253
Meyers St. 116;2.33
Meyer(s), Agnes 2.163
—, Bories 236

—, Enneken 236

—, Gertr. 236

—, Giinneke 2.113

—, Henr. 2.113

—, Hermiken 236

—, Herman 2.73

—, Johan 236

—, Joh. Jirgen 2.114
—, Jost 2.86

—, Jiirgen 2.91

—, Cath. Mar. 2.91

—, Michel 236

—, Peter 236;2.113
—, Riks 2.163

—, Simon 2.94

—, Thomas 116
Meyer zu Elsen 131

— — —, Ehling 107
Meyerhans, Agnes 2.47
Meyer Iseken 157
Meyerliieken St. 2.16
Meinart, Mar. Elisab. 2.53
Melies, Elske 256
Mennen St. 68

—, Bories 106
Mennemeyers St. 2.67, 149, 165
Mennemeyer, Anna Engel 225
—, Jochimb 2.95

—, Jurgen 2.165

—, Cath. 279

48

—, Trina Mar. 2.95
Meermeyers St. 279
Meermeyer, Jiirgen 279
Merschmeyer, Ignatz 2.57
Merten(s), Anna Cath. 118
—,Joh. 2.129

Meschede, Henr. 2.163

—, Joh. Henr. 2.163
Metternich, Franz Arnold v. 2.33
Moggen s. witte Moggen
Mohlenberndt, Jakob 29
Mollemeyer, Conr. 2.17
Mollen-/M&hlen-/Miihlenthiele
Mollenthielen St. 2.30, 37
Miihlenthielen St. 168
Miillentiele 2.180

—, Anton 174

—, Grete 199

—, Joh. Bernd 2.50

Naber(s)/Nachbar 2.150

—,Jost 154

—, Jurgen 154, 160

—, Curdt 160

Nadermann, Cath. 18

Nagel, Friedr. 81

Nacken 2.132

Nacken St. 284;2.172

Nechter, Adam 2.179

—, Joh. Jiirgen 2.179

Nettelnbrechers Gut 53

Nettelnbrecher, Kath. Mar. 167

Neukirch, J.W., Oeynhausischer Ge-
richtsverwalter zu Nordborchen
2.100

Nichts, Cath. Mar. 2.83

Niedermeyer, Thonies 11

Niemeyer, Arendt 2.30

Nigemeyer 2.180

Niggemeyer, Hans Peter 2.138

—, Joachim 2.145

Nienmeyer, Engel 146

Niermanns St. 82

Nolle, Joh. 303

Nolleken, Eva 182

Noélken Gut 146

Nolten St. 139, 185, 231

Nolte, Agnes 49

—, Bernd 2.129

—, Steffen 223

Nolten Hans St. 2.107

Nolteken St. 80

Nolteken, Eva 188

—, Liborius 188

—, Maria 80

—, Meinolf 188

Quelle: Internet-Portal "Westfalische Geschichte" / http://www.westfaelische-geschichte.de

Northorn, Joh. 163
Nottebaum, Dirck 2.36
—, Gertr. 2.36

Niimeler, Anna Mar. 2.163

Olves, Anna Cath. 48
Oellgeschlager, Peter 8
Olrichs, Alheid 101
Ohring, Joh. Jiirgen 2.127
Oeschhaus, zum, Alheid 81
Austenfeld, Engel 306
Oisterholt, Henr. 2.128
Eusterschmidt, Cath. 273
Eustermeyers St. 2.42
Auster Meyer 2.122
Otten St. 171

—, Gertr. 2.112

—, Hans 106

—, Ilsche 106

—,Joh. 247

—, Jobst 247

—, Jirgen 2.180

—, Clara Mar. 2.75

—, Mar. Elisab. 2.78
Ottensmeyer, Berndt 2.130
—, Joh. Berndt 2.175

Page, Christopher 2.100
Pack, Gertr. 17
Papencordt, Anton 298
—, Henr. 2.6

Paflen, Anna Mar. 2.149
Passes, Anna Engel 116
Pauls, Leneke 291
Petermeyer 2.88
Petermeyers St. 225, 258
Peters Jorg Gut 292
Pick St. 47

—,Joh. 197
Pipenbrock, Cordt 290
Piper 2.137

Pipers St. 2.19

Piper, Henr. 2.29, 139
—, Herm. 92

—, Joh. Berndt 2.139
Piers Gut 2.180
Plass(es) St. 259;2.21
Plettenberg 2.110, 178
Ploch s. Reken, Joh.
Plogmeyer 2.139, 180
Plogmeyers St. 9,48, 129
Plogmeyer, Bernd 71
—,Joh. 181, 189, 283
—, Cath. Mar. 288

—, Clara 28

—, Cord 109

o

—, Rotger 71

Polldavid, Otto 47
Potenten Gut 204
Pottings St. 176, 294

—, Gertr. 284

Pottigers Gut 192
P6tken, Bories 175
Pottmeyer 2.52

Prior, Joh. Berndt 2.180
—, Wulff 2.180

Rauwenbroke, Agnes 183
Rebbe, Anna Sibilla 2.143
—, Ernst 2.60

Rehegeldt, Jost 2.75
Reilsmeyers Gut 93
Reiners, Angela 293

—, Leinhard 293

Reinold, Biirgermeister 2.138
Rellermeyer, Anna Engel 2.33
—, Maria 297

Reuter, Effert 2.73
Richter, Anna Mar. 2.13
—,Anna 139

—,Johan 2.22

Rinschen, Dirick 292

—, Jirgen 292

Rissen, Joh. 92

—, Trine 92

Roggenthon, Herman 208
Rocksloh 2.81
Rokeslohes Gut 76, 227, 309
Rokesloh, Eva 176
Rohmer, Joh. Menolph 2.80
Roren 2.97

—, Anna Eva 67

—, Anna Cath. 280

—, Franz 2.69

—, Joh. 246;2.97

—, Joh. Berndt 110

—, Cath. Marg. 2.76

—, Clara Anna 246

—, Mar. Gertr. 271

—, Martin 269

Rosen, Anna Gertr. 211
—, Elsche 299

—, Marg. 211

Rosemeyers St. 253, 282
Rotgersmeyers St. 222
Rulelings Kottstitte 190
Rummele 2.180

Riimeler, Anna Mar. 2.163
Riither, Henr. 2.179
Ruhe(n), Herm. 251

—, Henr. 251

—,Joh. 200

49



—, Cath. 266

Ruhenclaw, Anna Cath. 2.5
Rulelings Kottstatte 190
Rummele 2.180

Riimeler, Anna Mar. 2.163
Riither, Henr. 2.179

— s. Reuter

Riitings Zuleglingsstitte 152
Ruwen- s. Rauwen-

Sagen St. 175;2.38

Sahlmann, Anton 2.180
Salmeyers, Gertr. 65
Sallmeyer, Jirgen 2.161
Salmen, Ricus 2.39
Saelsmeyer, Anna Sibilla 2.129

—, Lips 2.129

Sandthenrich, Anna Mar. Elisab.
2.126

Sandhof, Herm. 191

—, Clara 35

Sandt Johans St. 2.122

Sandmeyer 2.155

Sandmeyers St. 166

Sandmeyer, Elisab. 2.57

—, Henr. 78

—, Jobst 112

—, Jiirgen 2.45

—,Cath. 112

—, Tonies 78

Sahneke, Engel Mar. Elisab. 2.169

Saur, Cath. 143

Schifer, Joh. Henr. 2.176

Schiffer, Joh. 133

Schiffermeyer, Rotger 2.66

Schefermeyer, Joh. Jost 2.148

Scheiffers, Elsche 145

—, Cath. 295

—, Cordt 145

Scheiffer Hermen, Jost 2.72

Scheperhof 101

Schepermeyer, Joh. 14

—, Ursula 26, 63

Schildt, Jost 2.143

Schilling, Anna Mar. 2.79

—, Elisab. 2.117

—, Joh. Jirgen 2.117

—, Caspar 2.79, 117

Schlengers St. 30

Schlicker, A.A. 2.179

Schlingmann, Mar. Josepha 2.15

Smedes/Schmidts/Schmiedes Gut
66, 102, 283, 288

Schmidt, Joh. 64

—, Joh. Dirck 2.143

—, Joh. Steffen 2.154

50

—, Rotger 159
Schmidtbories 2.94
Schmiedes Cordts St. 56
Schmidthenrich 2.162
Schmidtmeyer 2.87, 180
Schmidtmeyers St. 173
Schnellen Gut 109, 280

—, Anna Mar. 2.71

—, Eva Mar. 2.62

—, Joh. Berend 2.62

—, Cordt 234

—, Mar. Elisab. 2.62
Schneider Everdes St. 13, 299
Schnieder, Bories 30

—, Gertr. 31

Schnieders, Evert 299
Schnitker Ottens St. 171
Schorlemer, Gord v. 101
Schragen, Joh. Dirick 2.70
Schreffe s. Fréhlich, J.
Schreven 2.93

Schreivers, Erlina 2.99
Schrivers, Elisab. 2.46
Schrieffersmeyer 2.88
Schrivesmeyer Kotten 2.46
Schzri\grgrsmeyer, Anna Theodora

—, Anna Ursula 2.98

—, Erline 2.98

—, Gertr. 2.98

—, Henr. 2.98

—, Joh. Herm. 2.98

—, Kilian 2.99

Schréders, Anna Cath. 169

—,Eva 41

Schulte, Anton 2.100

—,Gr. 2.100

—,Joh. 2.99, 180, 181

—, Joh. Steffen 2.181

—, Nese 151

—, Riks 2.99

— zu Anreppen, Cath. 50

— zu Dedinghausen 305

— zu Elsen s. Réren, Martin u.
Mar. Gertr.

— zum Hamborn 2.180

— zu Horste 200, 280, 2.69, 97

— — —, Grete 144

— — —, Eva 77

— zu Scharmede 90

Schw. s. Sw.

Schwartz s. Hennebéhl

Schwarzenbergs St. 85

Schweiff 2.8

Schweiffs s. Schwiefes

Schweiffs St. 2.2

Quelle: Internet-Portal "Westfalische Geschichte" / http://www.westfaelische-geschichte.de

Schweiff, Anna Mar. 2.11
Schweiffhoff 2.94, 126
—,Clara 15,19

—,Joh. 189
Schweiffstitte 2.11
Schweihoff, Anna Mar. 2.52
Schweins, Andres 2.85

—, Joh. Henr. 2.85
Schweinsmeyer, Cath. Marg. 2.1
Schwiefes Hof 135
Siding, Mar. 122

Siveken, Steffen 173
Sicken, Christian 2.125
Simons, Webbel 157
Syrings Gut 132

Syrings, Engel 37

Siering, Joh. Berndt 2.140
Stambs St. 110

Stamm, Joh. Bernd 2.62
—, Clara Angela 2.70

—, Steffen 2.71

Stapels, Anna 260

—, Jorgen 260
Stapelbergs Gut 4

Staute, Gerh. 198
Stedfeld, Benefiziat 2.100
Steffen, Adam 93

—, Stienen 2.151
Steffens, Dorothea 2.118
—, Franz 2.118

—,Jost 2.177

Stehels, Grete 247
Steinhagen, Conr. 2.117
Steinhduser, Grete 218

—, Tonies 218

Steinhoff 2.180

—, Anton 2.88

—, Berthold 210

—, Bories 210;2.100, 142
—, Christina 2.128

—, Engelbert 165

—, Gerh. 2.142

—, Clara Anna 2.100

—, Liborius 2.128

—, Mar. Elisab. 2.88
Steinemeyers St. 263
Steinsmeyer, Liborius 2.88
Stienen Steffen 2.151
Stines, Enneken 45

—, Joh. 240

—, Meinolf 240
Stiensmeyer 2.180
Stockebrandts Gut 244, 245, 252
Stohlen Kottenstitte 142
Stoppelen s. Stuppelen
Stoppelen St. 281; 2.25

— Beiliegers St. 119
Straetmanns St. 34
Straetmann, Cath. 2.69
Strathmann, Steffen 2.142
Strithorst, Grete 156
Strope, Kord 172

— vom Sandt 2.180
Strotmann, Jirgen 221
Stiicker, Arent 2.106
Stuckenberges, Herman 92
Stuppeln, Enneke 239
Stute s. Steute

Stuten St. 44

Stute, Berndt 2.180
Sudhoffs St. 91, 123;2.10
Sudhoff, Anna Cath. 2.108
—, Anna Mar. 2.59

—, Enneke 278, 283

—, Engel 234

—, Gertr. 222, 247

—, Georg 102

—,Joh. 243

—, Jost 82

—, Stephan 84

Siirtho, Joh. Dietr. 2.30
Suhts, Cath. 212

Sur s. Saur

Zweffs Hof 79

Zweffes, Leinke 79
Zwecken, zu, Trine 223

Tegethoff 229

—, Anna 39

—, Henr. 2.26

Temmen Hof 145;2.183
Temme 2.133

Temmen, Anna 61
Temmen Bories St. 163
Temmenboriesmeyer, Gerh. 2.77
Theunemeyer s. Thune-
—, Anna Elsabein 2.21
Teutemeyer 2.110, 178
Teutemeyers Gut 2.89
Tewesmeyer, Gertr. 2.43
Tyle, Jost 33

Thiele, Sylvester 2.7
Tieleken, Jorgen 17

—, Simon 17
Thielemeyers St. 127, 2.64
Thielemeyer 2.83, 85, 170
—, Franz 2.85

—, Henr. 2.84, 184, 156
—, Joh. 32

—, Joh. Jirgen 2.170

—, Cath. 2.109

—, Riks 2.83, 84



Timmerbergs St. 2.60
Timmer Johanns St. 33

Zimmermann, Peter Ernst 18
Tipmeyer, Henr. 204
Thiesmeyer, Joist Henr. 2.11
Thomas Meyers Gut 2.33, 184
Tommes, Elske 20
Thorborg, Stoffer 2.138
Trockeler, Arnd 298

—, Elisab. 298

Troster, Anna Mar. 2.164
Thunemeyer s. Theune-

—, Engel Mar. 2.106

—, Cath. 2.29

Tiinssahlmen 2.151

Tutte 2.180

Uhen, Dirck 2.101

Waimann, Henr. 2.104

—, Jost Henr. 2.105

Wasmod, Vogt in der Delbriick
90

Watermann, Gébel 316

—, Grete 316

—,Joh. 316

—, Jost 316

Webler Kottstitte 75

Weken Gut 11

—, Henr. 2.100

Wecker s. Vecker

Weckers St. 269

Wecker, Engel 125

—, Grete 162

—, Joh. Dirck 2.163

—,Cord 125

Welligen 2.140

—, Anna Angela 2.182

Wellken St. 2.7

Welteke, Elsche 52

Welter, Trine 5

Weltigen St. 2.4

Weltike, Trineke 216

Wenneker 2.81

Wennekers Gut 237

Wenneker, Adolf 42

—, Berthold 108, 302

Werlmeyer 2.180, 184

—, Berndt 2.130

—,Joh. Bernd 171; 2.120, 175,
176

Werlstitte 171

Werners, Maria 186

52

Weschen, Cath. 298

Westermeyer 2.154

Westernhorsthof 195

Westphalen, Bernh. Menolph, Fiir-
stenbergischer Rentmeister zu
Winkhausen 2.23, 25, 30

Westphalen, v. 2.173

Westhaus, Georg Arnold, Pastor
2.78

Wibben 2.133

—, Agnes 2.86, 135

—, Berendt 2.135

—, Jirgen 2.113

—, Trine 140

Wibbers, Cath. 187

Wiggen St. 24, 32

Wilbers, Cath. 187

Wildemanns Kottstitte 16

Wildemann, Engel 206

—, Marg. 206

—, Mar. 206

Williken St. 151

Willeken, Joh. 151;2.162

Willeke, Wilh. 2.146

Willemann, Anna Mar. 2.2

—, Anna Mar. 2.8

Wilmes, Wilm 2.40

Wiemeyers St. 198

Wieneken, Gertr. 2.168

—, Joh. Henr. 2.168

Wynterynck, Else 90

Wieschehoff 2.86

Wischers, Anna Elisab. 2.115

Wischmeyers St. 277

Wiestbrock, Cath. 163

—, Mar. Elisab. 163

Wiethoff, Caspar Henr. 2.138

witte Moggen, Berndt 2112;
180

— —, Cath. Mar. 2.80

— —, Martin 2.79

Wolf s. Wulff

Wolf, Bories 37

—, Engel 263

—, Rotger 6

—, Jiirgen 250

Wohrlinghoff, Caspar 2.160

Wrede, Kapitelssekretir 2.17

Wulff, Agnes 2.171

—, Mar. Cath. 2.74, 143

—, Rotger 250

Wulffmeyer, Mar. Agnes 2.131

Wulfschnieder, Anna Cath. 2.152

Quelle: Internet-Portal "Westfalische Geschichte" / http://www.westfaelische-geschichte.de

Orte

Ahden 137

Alfen 92,114, 287,296;2.19, 112,
122

Altenbeken 36

Altendonop 64

Anreppen 23, 50, 90, 115, 194;
2.18, 103, 141, 149, 153, 159,
164,179, 180

Benhausen 57, 251, 266; 2.138,
174

Bentfeld 49, 61, 72, 123, 133,134,
138, 139, 179, 184, 185, 197,
217, 231, 256, 263, 313; 2.22,
31,47,152

Blomberg 64

Boke 68, 84, 132, 180, 228, 290,
292

Boke, Amt 2.37,44,52,90, 165

Boke, Ringbauerschaft 2.52, 129

Borchen (s. Kirchborchen) 2.119,
151

Borgholz 298

Bornholte 307

Brenken, Hs. 2.36

Brinke, Hs. 304

Biiren, Hsch. 316

Dalheim, K1. 2.100

Dedinghausen 34, 101, 30S;
2.66, 69, 148

Delbriick, in der/Delbriick, Land
22, 56, 75, 78, 79, 90, 97,
104, 112, 114, 117, 118, 120,
135, 136, 142, 149, 164, 166,
173, 185, 191, 193, 196, 207,
221, 230, 232, 257, 258, 259,
260, 273, 274, 278, 279, 282,
297; 2.21, 29,32, 45, 59, 61,
74, 104, 105, 108, 127, 129,
142, 153

Delbriick, Dorf(bauerschaft) 18,51,
62,119, 225,255;2.18, 105

Dérenhagen 2.143

Dgssel 2.40

Dringenberg 2.101

Dringenberg, Amt 2.40

Eichen, unter den, bei Boke 84,
132, 168, 180, 228; 2.37, 43,
44, 89

Eissen bei Warburg 2.41

Elsen 21, 30, 31, 36, 39, 41, 69,
74, 75, 86, 107, 108, 113,
120, 121, 131, 133, 140, 151,

165, 170, 171, 172, 183, 185,
186, 203, 207, 209, 210, 211,
224, 237, 269, 271, 272, 277,
299, 301, 302; 2.14, 15,16, 17,
24, 64, 84, 86, 98,99, 100, 116,
124,132, 142,176, 180, 181

Enkhausen 95,157,159; 2.5, 150

Eringerfeld, Hs. 2.65

Erpernburg, Hs. 2.19, 36

Espenlake, Hs. 2.20

Etteln 149, 214, 298;2.39

Varensell 314

Verlar 2.50, 71

Verne 83, 138, 194, 265, 303;
2.5,65,96, 166,177,180

Verne, Klein- 95, 154, 157, 160,
292

Vielsen 99

“Freyenhagen” 229

Garfeln 20, 28, 48, 71, 109, 129,
181, 189, 212, 283, 288, 290
Gesseln 42, 53, 86, 108, 118, 124,
152, 167, 178, 186, 208, 237,
264, 302; 2.28, 98, 111, 134,

157, 180

Hagen, aufm 219;2.26

Hamborn 2.180

Harenburg, Hs. 81

Haaren 2.77

Haupe, auf dem 186

Heddinghausen 52, 93;2.42

Heide, Hs. 81

Heitwinkel 40, 55, 68, 96

Henglarn 2.73, 115

Hovelhof, Kspl. 2.54

Holsen/Holzhausen 14,.181, 189,
276, 281; 2.20, 25, 103

Hérste 25, 77,109,110, 158, 187,
191, 200, 234, 280, 284; 2.4,
62, 69, 70, 71, 90, 97

Kirchborchen 236, 247, 250;2.143
Kracks 235
Kiiingdorf bei Melle 304

Leste 35
Lippspringe 2.138

Mantinghausen 9, 102, 222; 2.77,
139, 180

Marsberg s. Obermarsberg und
Stadtberg

Mastholge 26, 63, 305;2.102

53



Mettinghausen 79, 91, 102, 147,

205, 234, 283, 288;2.66, 90
Ménninghausen 12, 291
Muddenhagen 2.41

Nesthausen 3, 74, 148, 210, 301,
309

Neuenbeken 4, 67

Neuenkirchen 58

Niederntudorf 4, 89, 98, 106, 137,
248, 254,277;2.13,78,93, 115

Nordborchen 100; 2.36, 85, 100

Nordhagen 2.45

Obermarsberg 2.100

Oberntudorf 2.78, 113

Oechtringhausen 71, 77, 144, 147,
294;2.7

Ostenland 2.11,51,57,58

Osterbauerschaft 22, 54, 306;2.31,
104

Osterloh 2.53

Osterwiehe 47

Palsterkamp, Hs. 238

Rebbeke 48,91, 101, 158;2.70
Redingerhof (Reddinghausen) 67
Reckenberg, Amt 238

Salzkotten 70, 99, 204, 244, 313;
2.89,94,110, 125,178, 180

Salzkotten, Kimmerer 2.171

Sande 43, 88, 126, 169, 176, 183;
2.17

Scharmede 44, 47, 50, 55, 56, 62,
64, 66, 80, 85, 90, 125, 134,
140, 145, 146, 169, 170, 171,
173, 175, 176, 179, 182, 188,
192, 197, 198, 217, 235, 259,
263, 284, 294, 306, 307; 2.17,
19, 21, 27, 28, 42, 43, 44, 56,

72, 86, 87, 92, 130, 131, 134,
142, 145, 147, 150, 154, 162,
168,171,180, 182, 183, 184

Schwelle 168, 174, 177, 199;
2.30, 37, 59

Senne 274

Stadtberg 2.100

Stérmede, Hs. 2.65

Stukenbrock 13

Siidhdger Bauerschaft 78;2.61

Tudorf 202, 213, 249;2.112, 144

Thile S, 24, 32, 33, 37, 45, 52,
60, 65, 95, 116, 127, 132, 175,
190, 198, 225, 226, 230, 233,
240, 241, 261, 267, 268, 273,
275, 276, 279, 281, 308; 2.23,
25,26, 33, 38, 43, 49, 63, 64,
67, 68, 72, 74, 83, 84. 87, 95,
139, 143, 149, 156, 161, 165,
184

Thile, Hs. 2.13, 33, 43, 49, 103

Upsprunge 286; 2.180

Westenholz 5, 16, 29, 35, 46, 75,
82, 87, 94, 103, 122, 123, 164,
166, 177, 206, 212, 242, 243,
268, 270; 2.3, 4, 8, 9, 10, 48,
55,59, 61, 102, 108, 129, 169,
180

Westenland 2.52

Westerloh 8, 19, 27, 44, 220,
282; 2.29, 51, 53, 54, 56, 107,
141

Westerloher Bauerschaft 2.105,108

Wewer 6, 11, 17, 54, 70, 93, 153,
244,245, 252;2.27, 36,94, 100,
109, 180

Winkhausen 25,174, 187;2.30

Winkhausen, Hs. 25, 50, 66, 71

Grundherren, die Eigenbehorige vertauschen

v. Alten an Domkapitel 9, 48, 85,
116, 123, 147, 162, 226, 231,
261, 263, 291; 2.33, 49, 62, 63,
67,68

Domkapitel an v. Alten 24, 28, 32,
35, 66, 71, 77, 109, 110, 115,
144, 199, 212, 222, 233, 234,
267, 280, 284;2.43, 103

Domkapitel an v. Brenken 100

Domkapitel an v. Fiirstenberg 166,
188;2.38, 71

54

Domkapitel an v. Fiirstenberg u.
v. Hérde 72, 79, 80, 99, 102,
112,175,181, 189, 288;2.50,70

Domkapitel an v. Heyden 14, 20,
49, 65, 95, 146, 157, 177, 191,
198, 217, 283, 286

Domkapitel an Hausgenossen zu
Scharmede 90

Domkapitel an Landesherr 1, 2, 3,
7; 15, 16, 18, 19,21, 22,29, 30,
31, 33, 37, 40, 42, 43, 45, 46,

Quelle: Internet-Portal "Westfalische Geschichte" / http://www.westfaelische-geschichte.de

51, 53, 61, 62, 67, 68, 70, 74,
75, 76, 78, 82, 84, 86, 87, 93,
96, 108, 113, 121, 126, 130,
131, 133, 136, 137, 140, 142,
150, 151, 152, 165, 174, 178,
180, 190, 194, 195, 197, 225,
227, 228, 253, 255, 257, 258,
262, 268, 269, 271, 272, 274,
277, 278, 279, 282, 285, 289,
302; 2,51, 52, 55, 56, 57, 58,
59, 60, 104, 105, 106, 107,
108

Domkapitel an Graf v. Rietberg
26, 34, 63, 220, 223, 229, 270

Domkapitel an Wibbert 94, 103

v. Fiirstenberg an Domkapitel 2.7,
66

v. Fiirstenberg u. v. Hérde an Dom-
kapitel 35, 91, 179, 182, 187,
276, 281, 290, 294, 308; 2.6,
23, 25, 30, 69,72

v. Heyden an Domkapitel 104,
138, 139, 158, 192, 205, 218,
256,313

Hausgenossen zu Scharmede an
Domkapitel 90

Sonstige Grundherren

v. Alten 2.149, 152,159, 179

v. Amelunxen 2.20

v. Brenken 17, 89, 98, 153, 155,
265, 293, 295, 296; 2.19, 36,
168

Domkapitel 23, 106, 124, 193,
200, 201, 202, 213, 214, 215,
216, 224, 236, 239, 240, 241,
242, 243, 244, 245, 246, 247,
248, 249, 250, 251, 252, 254,
266, 287, 309; 2.5, 8, 13, 39,
112,118

Valepagen 141

v. Firstenberg 2.48, 77, 147, 156,
164, 166

Landesherr an Domkapitel 4, 5, 8,
11, 13, 36, 41, 44, 52, 54, 55,
56, 57, 59, 60, 69, 88, 97,
107, 117, 118, 119, 120, 125,
127, 128, 129, 132, 134, 141,
143, 145, 148, 149, 164, 167,
168, 169, 170, 171, 172, 173,
176, 183, 184, 185, 186, 196,
203, 206, 207, 208, 209, 210,
211, 230, 237, 259, 264, 273,
292, 299, 301, 306; 2.1, 2, 3, 4,
9,10,11, 14,15, 16,17, 18, 22,
24, 28, 29, 31, 32, 37, 42, 44,
46,53, 54, 61, 64

Landesherr an Graf v. Rietberg 219

Graf v. d. Lippe an Domkapitel 50

Haus Palsterkamp an Amt Recken-
berg 238

Amt Reckenberg an Graf v. Riet-
berg 238

Graf v. Rietberg an Domkapitel
39, 47, 122, 135, 163, 221,
235, 238, 275, 300, 307, 314;
2.26,45,102

Graf v. Rietberg an Kloster Herze-
brock 260

v. Schorlemer an Domkapitel 101

v. Haxthausen 10

v. Horde 12, 83, 154, 159, 160,
303; 2.65

v.Imbsen 6, 38, 114;2.27, 94

Stift Cappel 58, 305

v. KerBenbrock 232

Landesherr 2.41, 47, 153, 165,
169, 177

Stift Lippstadt 297

Kloster Méllenbeck 27

v. Quernheim 81

Graf v. Rietberg 156, 161;2.12

55





